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N T R o D u e e I o N 

El Control Interno en la actualidad ha podido sor 

definido en una fonna satisfactoria: puedo decirse que es 

una valiosa ayuda a la administración, ya que como vemos, 

os uno do los elementos dentro do! control administrativo 

que sirve pura que todas las operaciones de la misma se -

encuentren vigiladas y controladas, 

La ovoluci6n de la actividad de la auditoria no se 

debe a otra cosa sino al crecimiento tan enorme que el 

sector empresarial ha· ido teniendo ya que al final do 

cuentas este sector es la fuente principal de trabajo del 

auditor, 

Así pues, vemos que dentro del &rea especifica de 

la auditoría encontramos que se han ido desarrollando nue 

vos procedimientos con el objetivo de <lar un mejor servi­

cio al c liento, 

Esto mejor servicio que se pretende dar al cliente 

se encuentra diriRido hacia dos fines principales: un me­

nor costo al cliente y un trabajo <le mayor calidad, 

Me ha causado un especial interés en apoyar el de­

sarrollo de mi profcsi6n dan.do a conocer de acuerdo a mis 

posibilidades una de estas técnicas y procedimientos, a -



trav6s de la cual, el auditor podrá estar capacitado para 

poder partir sobre bases mús objetivas y cubrir de una ma 

nera más eficaz las operaciones de la empresa, 

En los capítulos se expone una breve descripci6n -

del Control Interno para dnrnos una idea de la necesidad_ 

que hay de sus elementos que lo intenran y de la aplicu-­

c16n do sus m6todos de evalunci6n y que sir,nifican una V~ 

liosa ayuda para el contador pdblico y directivos de ln -

empresa, Sin embargo debido a la poca experiencia p1·ofe­

sional, desmerece lo deseado, pero no obstante, va en 61, 

el esfuerzo, la voluntad, y el cariño a mi profesi6n. 



C A P I T U L .O 

CO!\CEPTOS FUNDAMI:NTALES DE!. CONTROi. INTERNO 

1.1 ANTECEDENTES,· 

El nran <lesarrollo econ6mico <le nuestro país, ha -

permiti<lo el establecimiento <lo grun<los empresas, <lun<lo • 

esto por resultado una gran complejidad en la organiza- • 

ci6n y mlministraci6n de sus operaciones, 

Antiguamente el comerciante no tenia problemas ele 

ninr,una especie, ya que en la mayoría de los casos aten··· 

d.ía personalmente el nep,ocio en la totalidad de sus oper! 

clones, El industrial lo hacía ir,ualmente, 61 mismo ins· 

talaba su maquinaria y adquiría sus materiales y objetos_ 

necesarios pnra la manufactura, 

A fines del siglo pasado se comenz6 a observar la 

necesidad del control en los negocios, ya que lo anterior 

nos da una idea de que estas personas no requerían de un 

adecuado control interno, pues si cometían un error era • 

fúcil localizarlo porque sabían inmediatamente d6nde se • 

había orip,inado debido nl pequeño número de operaciones • 

que se realizaban, 

La contabilidad que se llevaba era muy rudimenta·· 



ria; tenía como 6nica funci6n el rep,istro de las operaci~ 

nes, ya que para ellos s6lo significaba un requisito para 

con el fisco, y esto trala como consecuencia el nuebranto 

do capitales, errores y fraudes; cabe aclarar que lo ant~ 

riormente dicho era el resultado de una deficiente conta­

bilidad, adem5s de que In información que se daba era in­

correcta e incompleta,, 

Durante los 6!timos anos, debido al oran creclmien 

to comercial e industrial, las empresas cuentan ahora con 

un p,ran nómero de operaciones y ha sido necesario estu- -

diar e implantar de la manera más adecuada y eficiente un 

buen sistema de control interno. 

El control interno está íntimamente ligado con la 

organización y administración de los negocios, 

La organizacibn implica proyectar sobre bases cien 

tíficas la estructura de la empresa, de manera que los d~ 

partamontos que la integran queden ordenados 16gicamente_ 

a fin de que puedan realizar los objetivos prefijados, La 

administraci6n se refiere al trabajo de dirigir, centro-­

lar y supervisar las operaciones de una empresa para nl-­

canzar los objetivos previstos en la organización, 

El crecimiento y evaluaci6n de los nep,ocios hace -
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su aparición originándose la implantaci6n de m6todos de -

control interno el cual tiene los si~uientes objetivos -­

básicos: 

a) La protocci6n de los activos de la empresa, 

b) La obtenci6n de información financiera veraz, confiable 

y oportuna, 

c) La promaci6n de e~iciencia de operación, y 

d) Que Ja ejccÚci6n de las operaciones se adhiera n las -

políticas establecidas por la administraci6n de la em­

presa. 

Algunas de los hechos o fen6menos que han convertl 

do Jos negocios en complicados entes econ6micos a los que 

tenemos qua enfrentarnos son los siguionteJ: 

Efectos econ6micos: La inflaci6n, la dcvalua- -

ci6n1 la escasez do materias primas, falta de liquid~z, -

la poca disponibilidad de cr6dito, etc, 

- Crecimiento: Resulta fácil reconocer en nuestro 

medio que pequeñas empresas, hace unos niios, ahora se han 

convertido en compañías de gran magnitud y por lo tanto , 

el volumen de sus transacciones se ha incrementado susta.!!_ 

cialmente, Para hacer frent~,n este problema de crecí- -

miento, la compañía requiere utilizar nuevas y mejores --



t6cnicas de control, nsi como de acumulnci6n y proceso de 

su informaci6n, 

• Avance en los computadores electr6nicos: Como -

consecuencia del crecimiento, muchas empresas han mecani­

zado sus registros y ahora cuentan con p,ran<les instalnci,9_ 

nes de computadoras, Ln sofisticaci6n de estos equipos -

hn alcanzado grandes niveles y In repercusión en el terre 

no del auditor es trascendental, pues ya no existen en es 

tos cnsos las tradicionales "pistas de auditoría". 

Ante este panorama, el auditor no sólo debe ostar_ 

consciente de los problemas que s~ oriainan sino que debe 

convertirse en un conocedor de cada unn de estas materias, 

a fin de poder resolver, en forma satisfactoria, los pro­

blemas que est& analizando, 

Por otra parte, la empresa juega un papel importa:! 

te en nuestra comunidad, En 6ltima instancia, una empre­

sa es el veh1culo de administración a quien se asianan •• 

las funciones do reunir los capitales disponibles en una 

sociedad para invertirlos en la forma más productiva y •• 

eficiente posible. A su vez, los recursos p,enerados se·· 

r&n distribuidos a la comunidad en·ln forma de par.os de· 

impuestos, de dividendos, de intereses, de mercancías o· 

servicios, sueldos y otras prestaciones, etc, En estas 



circunstancias, la informaci6n financiera que produce la 

empresa debe ser del interés de toda la comunidad y la 

responsabilidad que adquiere el contador público al dicta 

minar sus estados financieros es trascendental. 

Si bien existe una norma de auditoría generalmente 

aceptada, que establece que el auditor debe hacer un est~ 

dio y una evaluaci6n del control interno existente en la 

empresa para definir el alcance y la oportunidad de las -

pruebas que va a realizar, no se ha logrado establecer -­

con claridad hasta qué grado, al encontrar una deficien-­

cia en el control interno, se deben aumentar los alcances 

del trabajo y aún req~erir procedimientos de auditoría di 

[erentes, As[ mismo; cuando el control interno es efi· • 

ciente, observamos que podria haber una reducci6n en las 

pruebas de auditoria, Estos son conceptos qu~ hasta la • 

fecha se han mantenido en un terreno meramente subjetivo_ 

y dependen exclusüamente del criterio del auditor. 

1. 2 DEFINICIONES DE CONTROi. INTEIUIO EN J.A ACTUALIDAD 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C. 

Comisi6n de Normas y Procedimientos de Auditoría, 

Boletín E·02m nos dice: 

" El control interno· comprendo el plan de organiz! 
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ci6n y todos los m6todos y procedimientos que en forma •• 

coordinada se adoptan en un negocio para salvaguardar sus 

activos, verificar la razonabilidad y confiabilidad de su 

informaci6n financiera, promover la eficiencia operacio-­

nal y provocar In adherencia a las pollticas prescritas • 

por In administraci6n". 

lle Ja dcfinici6n anterior se desprenden los objctl, 

vos básicos de control interno, los cuales mencioné ante­

riormente; además de los objetivos básicos existen obje--

tivos generales de control interno para suministrar sep,u­

ridad razonable de que: 

Todos los controles internos contables son el re--

suJtado de o pueden considerarse como controles adminis-­

trativos, Por otra parte, el plan de orp,nniznci6n y Jos 

procodimie1_1tos y registros establecidos por Ja gerencia • 

para documentar o ayudar en un proceso de toma de decisio 

nes, puede incluir una serie de controles que no tienen -

efecto en el sistema de contabilidad, al menos directame~ 

te, 

La informaci6n operativa de tipo estadístico, rc-­

y,istro de acceso a ciertas instalaciones de Ja empresa o 

una buena parte de los archivos de un departamento de pe! 

sonal pueden considerarse controles administrativos, 



A partir de los objetivos generales de control in­

terno se inicia el dosarrol lo del consejo de "control in­

terno por objetivos" estableciéndose con base en Jos obj=. 

tivos b&sicos de control interno que se enumeran anteriof 

mente, los 11objctivos generales <le control interno" que -

son aplicables a todos los sistemas y que sirven de base 

a su vez, para establecer o identificar los objetivos os­

pecíficos de control interno por ciclos de transacciones_ 

que son materia de las p,uías de control interno por ci- -

eles de transacciones. 

Los objetivos generales de control interno son los 

siguientes: 

a) Objetivos de autorizaci6n: 

Todas las operaciones deben realizarse de acuerdo 

con nutori:aciones generales o especificaciones de la nd· 

ministraci6n, 

b) Objetivos de procesamiento y clasificaci6n de trnnsnc­

cioncs: 

Todas las operaciones deben registrarse para perm,! 

tir la preparaci6n de estados financieros de conformidad_ 

con principios de contabilidaq generalmente aceptados o -

de cualquier otro criterio aplicable a dichos estados y • 



para mantener en archivos apropiados datos relativos a -­

los activos sujetos a custodia, 

c) Objetivos de salvapuarda física: 

El acceso a los' activos s610 debe permitirse de -­

acuerdo con autorizaciones de la administrnci6n, y 

d) Objetivos de verificnci6n y evaluaci6n: 

Los datos registrados relativos a los activos suj! 

tos a custodia deben compararse con los activos existen-­

tes a intervalos razonablemente y tomar las medidas apro­

piadas respecto a las diferencias que existan, 

Asimismo deben existir controles relativos a In 

verificaci6n y evaluaci6n peri6dica de los saldos que se 

informan en los estados financieros, ya que este objetivo 

complementa en forma importante a los mencionados ante- -

riormente, 

Existen adem&s objetivos nenerales de control in·· 

terno aplicables a todos Jos sistemas y objeiivos de con­

tr<!l intern.o aplicables a ciclos de transacciones, 

Los objetivos generales de control aplicables a t~ 

dos los sistemas se desarrollan a partir de los objetivos 

básicos de control interno enumerados anteriormente, sien 

¡, 
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do más específicos para facilitar su aplicaci6n, Los ob­

jetivos de control de ciclos se desarrollan a partir de -

Jos objetivos generales de control de sistemas, para que 

se apliquen a 1 as diferentes clases de transacciones agr!!_ 

padas en un ciclo, 

Los objetivos generales de control aplicables a to 

dos los sistemas representan una base para desarrollar ob 

jetivos especificas de control interno por ciclos de -

transacciones que sean aplicables a una empresa indivi- -

dual, 

La auditarla n trnv6s del flujo de trnnsnccionos -· 

pretende dar una soluci6n para que la auditarla avance en 

nuevas t6cnicus, permitiendo ni auditor formarse un jui-­

cio objetivo de la situaci6n real do cada organizaci6n, 

mediante un nuevo enfoque en In evnluaci6n dél control 

interno que permita relacionar directamente la eficacia -

de 6stc con In planeaci6n y ejecuci6n de la auditoria y -

establecer una metodologln para el an6lisis de los ries·­

gos específicos y la aplicnci6n de las llamadas ·~ruchas_ 

de cumplimiento" y "pruebas sustantivas" congruentes con 

este objetivo, 

Dentro de la auditarla a trav&s del flujo de tran­

sacciones es necesario tomar en cuenta que se deben defi­

nir y articular ciertos objetivos básicos de control in--
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terno, Estos objetivos deben ser tales que ayuden en la 

evaluaci6n de ln efectividad de las t6cnicas de control -

interno, Si las t6cnicas de control utilizadas por la -­

compaftla cumplen y torran Jos objetivos, las pruebas sus­

tantivas pueden ser limitadas o modificadas, 

La auditoría a trav~s del flujo de transacciones -

se concentra en lo sip.uiente: 

- Entender c6mo la empresa auditada convierte los_ 

eventos econ6micos dentro de los ciclos natura-­

les de transacciones en cuentas de balance,· 

- Documentar y entender c6mo una compañía controla 

el flujo de transacciones a los estados financie 

ros durante el proceso. 

- Evaluar a trav6s del uso de los objetivos de CD!; 

trol interno la eficiencia de Jos controles de-­

tectando ~rrores e irrenularidades importantes, 

- Desarrollar programas de auditoría basados en la 

ovnluaci6n del riesRo probable y la confianza de 

los controles por ciclos completos de transaccio 

nes. 

- Implementar nuevas t6cnicas de auditoría para 

ejecutar m5s eficientes y efectivos exfimcnes, 
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Esta metodolop,Ía incita a una consideración más 

explícita del control interno y provee un mejor m6todo 

para ln orp,anizaci6n y soporte en la aplicaci6n de -

las pruebas sustantivas. 
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C A P 1 T U L O II 

ELEMENTOS DEL CONTROL INTERNO 

El control interno comprende el plan de organiza-­

ci6n y todos los métodos y medidas de coordinaci6n ad'opt_:! 

das parn protcper los bienes en un ncpocio, verificar la 

exactitud y scpurida<I ele los datos de contabilidad, desa­

rrollar la eficiencia de las operaciones y fomentar la 

adhesi6n a la política ndministrativa prescrita. (1) 

El control interno es el instrumento por el cual -

los administradores obtienen la informaci6n suficiente y 

adecuada para protcpcr el patrimonio de 1 a empresa y a la 

vez mejorar la eficiencia de la misma. 

No hay que olvidar que el control interno no es i~ 

tcgraci6n, ni plnncaci6n, ni organizaci6n, ni direcci6n 

ya que todos estos elementos pueden existir sin el con- -

trol, en cambio el control no puede existir sin la exis-­

tencia de ellos, ya que el control provee, planea, orgnni 

za, integra, diripe, etc,, de acuerdo con los datos que -

proporcionan los diversos métodos de la empresa. 

Según el Instituto Mexicano de Contadores l'Úbli- -
1 

(1) JOAQUIN GOMEZ MO!lFIN, en su libro EL CONTROL INT!JRNO 
DE LOS NEGOCIOS, 
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v 
cos, en su bolct1n E·02 anexo 1 do la Comisi6n de Proce· 

dimicntos de Auditoría, csta.blece como elementos los si·· 

~uientes: 

l.· Ol!GANIZAC!ON 

a).~ Di rccci6n 

b),- Coor<linacl6n 

e),· División de labores 

d). • As lnnncí6n <le rcsponsabil idadGs. 

2. - PROC!:D !MI ENTOS 

3.-

4.-

u).- Plancaci6n y sistematización 

b).- llcp,ístros y formas 

e),- Informes 

PERSONA!. 

n). - Selecci6n 

b). - Adiestramiento 

e). - Eficiencia 

d).- Morali<lad 

e) •• Retribuci6n 

SUPERVIS!ON 
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2,1 ORGANizACION,• Se puede afirmar, que es ln • 

estructura y agrupaci6n adecuada de las actividades de 

una empresa, auxilHindosc de normas y principios pura que 

ésta pueda lograr Jos objetivos, doler.ando autoridad y 

asignando responsabilidades al personal que labora en la 

empresa o interviene para que se cumplan los finos para • 

los cuales fue creada, 

lJn tiempos pasados era frecuente encontrar el "ho!;! 

bre empresa"; estos hombres trataban los problemas en una 

forma muy concreta, posponiendo su atcnci6n al mayor tie!;! 

po que podían, para tratar sus problemas relacionados con 

la organizaci6n pues como estaban Jcostumbrados a hacer • 

un poco de todo, consideraban poco acertado delegar obli· 

gacioncs y autoridad en sus empleados y si·cn la mayoría_ 

de las veces era s6lo en apariencia, pues la constante •• 

intromisi6n· directa y la revocación de 6rdenes dadas por 

sus empleados inme<1iatos anulaban por completo la poca 

responsabilidad que podían adquirir en sus funciones, 

lls por eso, que para ln administración es muy im-· 

portante,pues para que ller,ue con su cometido, necesita_ 

tener una base firme y sólida que le sirva de apoyo. llsa 

necesidad consiste en que los directores necesitan tener_ 

un amplio conocimiento y experiencia para· lop,rarse dicho_ 

resultado. 
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z. 2 PROCUDHllDN'fOS, - Para su funcionamiento, en 

el control interno no hay necesidad de aplicar los proce­

dimientos de manera más p,eneral a fin de ~ue se realice -

una labor dentro del plan general de trabajo de la empre­

sa para lor,rar su objetivo determinado. 

Los procedimientos a seguir en una nepociaci6n de­

terminada pueden ser p,cnernles o particulares, es decir 

que se refieren a todas las labores de la empresa o al 

trabajo especifico en cada uno de los departamento! de la 

misma; es necesario que todos los funcionarios conozcan y 

discutan las normas que 'establezcan en la misma, a fin-de 

que al dictar disposiciones particulares no interfieran -

en el funcionamiento general de la empresa, 

Al establecerse una empresa es habitual que se fo! 

mulen los planes de trabajo y se establezcan los procedi­

mientos a sep,uir, Como es natural, con mucha frecuencia_ 

estas 6Itimns deberán ser modificadas de acuerdo con los 

adelantos técnicos, con las necesidades del mercado y nu­

merosos factores más, Para que esta labor pueda merecer, 

deberán tomarse en consideraci6n los datos del control in 

terno así- como las sup,eroncias del Departamento de Aseso­

ría General. 

2.3 PERSONAL.- El material humano os de vital im 
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portnncia en la orRanizac16n de una empresa, El boletín 

E-02 en su anexo I nos dice: Que por s6lida que sea la º.!: 

pnnizaci6n de la empresa y adecuados ]OS procedimientos · 

implantatlos, el sistema tle control interno no puede cum-· 

plir su objetivo si las activitlades diarias de la empresa 

no están continuamente en manos tlel personal id6neo, 

Dl adiestramiento adecuado, previo al desempefio de 

labores constituye una tle las mejores formas de aprove- -

chnr el trabajo humano que no puetle ser sustituitlo del to 

do ni aún con el empleo de motlernos sistemas de computa-­

ci6n que permiten la eJ.iminaci6n de numerosos empleados. y 

obreros que antiguamente se destinaban a la realizaci6n -

de labores meramente mecánicas, 

Se debe examinar Jos aspectos principales del per­

sonal para lograr la mayor eficiencia en los trabajos y -

al mismo tiempo establecer los dispositivos de defensa. 

2, 4 SUPERVl SION, - Aún cuando los tres elementos 

antes mencionados que sin duda juep,an un papel de p.rnn i~ 

portancia, cabe apuntar que el elemento oue necesariamen­

td debe crimplementarlos para asepurar la existencia de un 

buen control interno es la supervisi6n, ya que sin 6sta , 

es muy probable aue la orr,anizaci6n y prácticas implanta­

das se viesen desvirtuadas o llegasen a quedar en desuso_ 
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y pudiera, inclusive, llegar a darse el caso de que aún -

cuando la orr.anizaci6n, rutinas y personal de la empresa_ 

fuesen id6neos, 

J.a supervisi6n implica la verificaci6n, para que -

las asip,naciones fijadas al trabajo se cumplan debidamen­

te, 

1.- Todo supervisor necesita estar-preparado en -­

las t6cnicas que supervisa y tambi6n en las t6cnicas de -

mando, 

2,- Debe fortalecer la supervisi6n, incorporándola 

al r,rupo directivo de la empresa. 

3.- Huy que fortalecer la autoridad, estableciendo 

que toda orden y comunicaci6n emanada por la r.erencia se 

canalice por ella, lo mismo que informaciones y quejas de 

línea. 

El establecimiento <le una buena supervisi6n reque­

rirá de vigilancia constante, 

!.a planeaci6n y sistematización de procedimientds_ 

y el disefio de informes, permiten que se lleve a cabo la 

supervisi6n de una manera más eficaz, 

En ner,ocios de mayor ·importancia, la supcrvis i6n • 
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del control interno amerito de un Departamento de Audito­

ría Interna que actGe como vir,ilnnte constante del cumpl! 

mient~ de la empresa; cuando no es posible el sosteni· -

miento de dicho departamento de auditoría, un buen plan -

de organizaci6n nsipnará a alp,unos funcionarios las atri· 

buciones más importantes de la Auditoria Interna. 
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EVALUACION DEL CONTROi. INTERNO.· 

La evaluaci6n del control interno es la etapa mod~ 

lar del trabajo <le auditoría, ya que con base en la misma 

se disonar• el programa de trabajo relativo, por lo que -

esta etapa deberá ser efectuada por un miembro expcrimcn• 

tndo del equipo de auditoria. 

r.a cvaluaci6n del control interno se logrará media!! 

te: 

- !.a i<lentificaci6n específica de aquellos objetivos de -

control del ciclo que se lor.;an satisfactoriamente y de 

aoueJJas técnicas de control en las que el auditor pue­

da aparentemente confiar al fijar el alcance <le las - -

pruebas sustantivas tentativas. 

- La identificaci6n especifica de los objetivos de con- -

trol del ciclo que no se logran, o se 103ran parcialmc!! 

te, describiendo los ries¡¡os de logro incompleto o nulo. 

Si se hu documentado concisamente las técnicas de 

control interno de la empresa, el proceso do ev.a1Uaci6n -

empieza al juzgar el auditor si para cada objetivo aplica­

ble, las técnicas expresadas: 

a) Dan certeza razonable de que se lop,ra el objetivo; 
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b) Dan certeza razonable de oue se Jor.rn parcialmente, o 

e) No dan seruridad de que se Jop.ran. 

La conclusi6n de que se Jor,ra un objetivo de con·· 

trol interno do ciclos sionifica que, a juicio del audi·· 

tor que hace la evaluación, existe certeza razonable de • 

aue pueden prevenirse o descubrirse los errores o irrep.u· 

laridacles importantes mediante Jas técnicas de control 

expresadas, 

Una conclusión de que no se lor,rn un objetivo, o • 

s610 se logra parcialmente, nos indica que tal certeza 

razonable no existe, y que por lo tanto, pueden ocurrir -

errores o irrer.ulnridades aue no se descubrirlnn y corre¡ 

girían mediante la ojecuci6n rutinaria de las técnicas m~ 

nifestadas. Por ejemplo, un archivo maestro de precios • 

puede estar deficientcmente controlado, lo cual podría 

ocasionar cálculos do facturas a precios no autorizados . 

que distorsionarían tanto las ventas como Jos snluos do • 

las cuentas por cobrar. Bn este caso debe concentrarse · 

la atcnci6n en el resultado o el ricsr,o; el efecto adver­

so posible si lo hubiera, sobre Jos estnuos financieros, 

2, S METODOS PARA llVALUACION D!lL CONTROL INTERNO, 

J,os métodos más usuales para el estudio del con·-
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trol interno son los siguientes: 

2. 5 .1 CUESTJONAl!JOS. • 

Que consisten en tener disefiada de antemano una se 

rie de prcp.untas enfocadas a cubrir los aspectos más im-­

portantes del control interno, 

Generalmente los cuestionarios se elaboran de tal. 

forma oue toda respuesta negativa indique una deficiencia 

de control, 

Los cuestionarios deben ser preparados en forma 

de listas y a su vez, deberán estar divididos en seccio-­

nes~ con el prop6sito de dividir el trabajo a realizar, -

de acuerdo con el número ele personas que practican el ex~ 

men de control interno de la empresa; esta clase de cues­

tionarios dcberiln ser elaborados por el auditor que va 

asu~ir la responsabilidad del trabajo de auditoría y debo 

diseftarJos de la manera más adecuada, para que puedan cu­

brir los puntos más importantes para llevar a cabo la re­

visi6n que les fue solicitada. El auditor al elaborar un 

cuestionario, deberú tomar muy en cuenta las característi 

cus particulares de la empresa que va a auditar, para que 

dicl10 cuestionario cubra las Arcas que a su criterio con­

sidere más importantes, 
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En alp,unos casos, determinadas prepuntas no serán_ 

aplicables, así como puede suceder el caso on el que el -

sistema de las preguntas no cubra todos los puntos que -

se pueden presentar en la práctica, podemos obtener como_ 

resultado conclusiones err6neas. 

Las preguntas que contenna el cuestionario deberán 

tenor el espacio suficiente para que el auditor pueda an~ 

tnr de la manera más concreta las respuestas que le pro-­

porcionen los empleados oue entreviste; adem&s, dicho - -

cuestionario debor5 ir firmado por la persona que lo con­

test6, así como por el auditor oue formul6 dicho cuestio­

nario, 

Citaré a continuaci6n aJp,unas de las ventajas que! 

proporciona dicho procedimiento : 

l.~ Generalmente el m6todo de cuestionarios conti~ 

ne en sus preguntas la suficiente flexibilidad para cono­

cer de esta manera ln mayor parte de las características_ 

de un sistema de control interno, por lo que es utiliza-­

ble en la mayoría de las empresas; no se deberá descuidar 

que cuando se trata do un sistema de control interno con 

cnracteristicas especiales o particulares, entonces el a!:!_ 

ditor deberá elaborar un cuestionario específico para ese 

tipo de empresas. 
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2. • lls te método representa también ahorro de ticm· 

po cuando es contestado por el contador de la empresa; -­

adcmlís sirve para labores futuras de la empresa auditada_ 

puesto que el nudi tor no va a hacer una restructuraci6n ; 

de su proerama de trabajo de contt·ol interno para cada ta 

rea, lo (inico que se concretaría es a vir,ilarlo y revisar 

lo para mantenerlo nctuuli:ado y que no vaya a resultar -

inadecuado o pusa<lo <lo moda, 

3.- El auditor no debo dedicar su atenci6n n todos 

los aspectos que abarca el examen, ya que el cuestionario 

le está indicando los aspectos más importantes para que -

su estudio resulte el mús completo y adecuado de acuerdo_ 

con las carnctorísti'cas de la empresa donde se efectuó 

la rcvísi6n. 

4.· Debido a la amplitud de los aspectos que abar­

can lns prcr.untas.del cuestionario, el auditor actúa como 

regulador de los cambios orir,inados en el sistema de con· 

trol intcrnl); ya que puede dar lugar al descubrimiento de 

·alr,ún procedimiento que se altcr6 o descontinu6, el cual 

podría pasar inadvertido pnrn el contador, 

LAS JJESVENTl\JAS DE llSTH PROCEDUUENl'O Dll CUESTIONARIOS SON: 

l.· Se limita la iniciativa del auditor porque se 
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concreta a preguntar, y la persona entrevistada a contes­

tar en la misma forma, sin ninguna explicaci6n adicional_ 

u observaci6n que juzp,ue pertinente el caso. 

2. - !.a mala redn,cci6n de lns prep,untas dará ori¡¡en 

a recibir inadecuadas respuestas sobre los datos que nec!'._ 

sita el auditor respecto al control interno existente en 

Jn empresa sujeta a revisi6n. 

Estos cuestionarios necesitan en alp,unas ocasio- -

nes, comentarios adicionales, los cuales se anotar&n para 

complementar la aseveraci6n a la nep,ativa y poder evaluar 

correctamente la respuesta, 

Este m6todo no es muy conveniente para empresas P!'., 

quenas para las cuales no se aplicarían la mayoría de las 

prep,untas, y para las cuales es más conveniente utilizar_ 

otro m6todo, Se recomienda más esto método a empresas 

grandes y medianas, pero no se tiene objetivamente y de -

una manera conjunta una operaci6n, y en consecuencia, su 

evaluaci6n no es objetiva. 

El contador público en su carácter do auditor, una 

vez que haya formulado las prer,untas del cuestionario y • 

éstas hayan sido contestadas, deború a continuaci6n inve;:, 

tir,ar satisfactoriamente aquel.las respuestas que a. su ju.!_ 

• 
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cio tengan un carácter dudoso en cuanto a su veracidad se 

refiere, a manera de sacar ¡¡ la luz irrep.ularidudes que • 

pudiesen existir, 

2, 5, 2. DESCRIPTIVO,· 

Este m6todo fue el primero oue se utiliz6 para el 

estudio y evaluaci6n del control interno y consisto cn~a 

rrar el procedimiento que sieue la empresa para cada ope­

rnci6n con lo cual el contador p(iblico está en posi.bili·· 

dad de observar paso a paso ln secuencia y cvoluci6n do -

las diferentes actividad~s, bien sean departamentales, •• 

operativas y de rer,istro que le servirán de base para de­

terminar el nra<lo do control interno en la compafila, 

Al aplicar esto método, su labor consiste en cm- • 

plcur el mejor juicio para comprender si est4 debidamente 

controlada, ns[ como el efecto nue causa en la sinuientc_ 

fase del procedimiento, El auditor al hacer esta labor • 

de análisis, debe estar totalmente relacionado con el si~ 

tema do control interno de la empresa; de lo contrario, • 

no cstarfa en posibilidad de realizar este tipo do análi­

sis con resultados satisfactorios y poder hacer una crfti 

ca constructiva. 

Este m6todo es recomendable para empresas pequefias 
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cuyas operaciones tengan un reducido número de empleados_ 

y en consocuencia pocas copias para cada forma que se ela 

bore para el control y rer,istro de sus operaciones, Por 

el contrari~ resulta poco pr&ctico usar este m6todo en el 

estudio ele una operaci6n en que intervienen un pran núme­

ro de personas y copias de cada forma elaborada; al termi 

nar de leer el procedimiento se dificultará saber quien -

elnbor6 cada forma, quien la autor.iz6, a quien se envia, 

en qu6 lupnres se archiva y si existe una verificaci6n ·do 

ble en los pasos principales de la operaci6n, etc, 

Al preparar las notas relativas al estudio de la -

compañía, deberán ser de tal manera,. oue cubran todos los 

aspectos sujetos a revisi6n, La elaboraci6n de estas no- 4 

tas consta de varias c6dulas, Jo cual trae como consecuc~ 

cia la dificultad para hacer la vcrificaci6n de todos los 

aspectos del control interno que hayan sido descubiertos, 

Cuando el auditor practica la revisi6n del con- -~ 

trol interno por medio de este m6todo, se recomienda soli 

citar lo sip.uiente: 

1,- Todos los registros de contabilidad y cuál es 

el fin oue se persigue con cada uno de ellos, 

z.- Procedimientos en uso, 

3,- El nombre de los empleados encargados de el.ah~ 
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rarlos. 

4,- Nombres de los empleados encargados de la cus· 

todia de Jos bienes, 

S.- Documentos y comprobantes contabilizadores que 

son la base de los rer,istros inicial~s de las. 

operacione~ que realiza la empresa. 

Después de ln obtenci6n de estos elementos, el au· 

ditor proceder!Í a comprobar la informaci6n que le fue pr~ 

porcionada haciendo las observaciones ouc juzp.uc pertineE 

tes, 

I.as ventajas de este m6todo son: 

1.- Al efectuarse a fondo el examen detallad~ de • 

cadn operaci6n, se lle¡ra al conocimiento adecuado de ln .• 

naturaleza de cada una; de esta manera, el auditor obtie· 

ne un mejor conocimiento de la empresa que revisa. 

2,· Al efectuar este examen, el auditor deberá te· 

ner la suficiente experiencia para conocer las venta,; as • 

indirectas que acarrea este método. 

Las' desventajas de este procedimiento son: 

1.- Debido a la falta de experiencia del auditor , 

se le puede olvidar la aplicaci6n de un procedimiento ge• 
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neral del control interno, que puede ser do capital impo.! 

tanela y quo1 puede acarrear alpunas omisiones en p~rjui-­

cio <le su cliente; es decir, que en .este proco<limiento no 

tiene a la mano un 1n<lice a se~uir como sucede en el m6to 

do <le cuestionarios, · 

2, - J.a aplicaci6n de este m6todo orip,ina demasiado 

trabajo y tiempo a su vez; por lo tanto, se refleja un -­

aumento en los honorarios, los cuales irán en funci6n y -

de acuerdo con la magnitud de la empresa, 

Este método es recomendable a empresas en las cua-· 

les se carezca de control interno, pues 16gicamente seria 

menester la aplicaci6n de tal método a efecto de organi-­

zar plenamente su funcionamiento interno, 

2,5,3 GRAFICO,-

Consisto en presentar por medio de s1mbolos las -­

distintas etapas de que consta una operaci6n, y es facti­

ble representar todo el procedimiento por medio de grlfi­

cas desde su inicio hasta su terminaci6n, con lo cual ten 

dtíamos objetivamente todo el procedimiento existente pa· 

ra el manejo departamental y para las diferentes activi-· 

dades de la empresa, 

Estas gráficas deber&n prepararse cuidadosamente • 
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para que presenten toda clase de detalles, y de manara •• 

detallada muestren no solam,cnte los departamentos y Jivi­

siones, sino tambi'n aparezcan Jns funciones especiales y 

responsabilidades que tienen las personas pnra llevarlas 

a cabo, 

La ventaja de ~ste procedimiento es la investiga•· 

·:i6n que se lleva a cabo en forma particular a cada empr~ 

sa. 

En algunas empresas puede resultar que las eráfi·· 

cas oue tienen no les sean 6tiles al auditor, lo que da • 

lugar a que sean elaboradas por 61 mismo, de acuerdo con 

las características do la empresa, para loRrar de esta 

manera una eficiente evaJuacibn del control interno. 

Cuando hubiere cambios en la organizaci6n, por pe· 

queños que fueren, es necesario la elaboraci6n de nuevas 

gráficas. 

Este m6todo es aplicado por lo p,eneral a empresas_ 

medianas, en las que su orRanizaci6n no sufre cambios con 

demasiada frecuencia. 

Este procedimiento tiene las sipuientes caracter1! 

ticas: 

l.· Obtener una lista'de cada uno de los rep,istros 

de contabilidad y la relaci6n de personas encarr,adas de • 
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la custodia de activos, 

2,- Obtener una relaci6n de Jos empleados y su - -

responsabilidad, revisarla en relaci6n con la forma en 

que operen los registros, desde el punto de vista del con 

trol interno. 

3,- Se verificarán los manuales do contabili<la<l P,'.!. 

rn verificar y comprobar si existe un adecuado control 

interno, 

Despu6s de las explicaciones para ver en qué con-­

sisten los m6todos para la evalunci6n del control interno 

y lop,rarlo de la man ora más eficiente, as 1 como J ograr r=. 

sultados satisfactorios, bastar& con aplicar una adecuada 

combinaci6n de los 3 m6todos, para lor,rar una adecuada y 

eficiente evaluaci6n del control interno de una empresa. 



C A P I T U L O III 

ESTUDIO Y EVALUACION DE!. CONTROi. INTERNO POR 

OBJETIVOS Y CICLOS DE TnANSACCIONES. -

3.1 INTRODUCCION, DEFINICION Y RELACIONES. 
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Por lo general un auditor va a efectuar la audito­

ría de estados financieros de muchas compañías; nunca - -

existen dos compañfas que sean id6nticas pero en cierto -

grado todas participan en "hechos econ6micos" que tienen_ 

o deben tener un impacto en sus estados financieros, in-· 

formaci6n de referencia o en sus operaciones. 

Así pues tenemos que, un hecho econ6mico es un 

acontecimiento preciso que va a afectar a la compañía que 

serú auditada. Es un postulado de la contabilidad que t~ 

dos los hechos econ6micos en que se comprende a la enti-­

dad· en cambios con terceros deben reflejarse en sus esta­

dos financieros, ademús los principios de contabilidad -­

p,encralmente aceptados requieren que ciertos hechos econ~ 

micos que comprenden fuerzas externas y ciertos hechos -­

económicos internos también deben refloj arse en los esta­

dos r lnancicros. 

Por consiguiente, al~unos, pero no todos los he- -

ches económicos que afectan potencialmente la naturaleza_ 
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y valor de los recursos de una entidad se reflejan en sus 

estados financieros, Por estn raz6n, los hechos econ6mi­

cos que han de reflejarse en los estados financieros de-­

ben, primeramente, seleccionarse o reconocerse, 

Ds deseable que una vez que hayan sido reconocidos 

sean aprobados o autorizados, Podr&n entonce~ requerir -

pasos adicionales de tramitaci6n o procesamiento, tales -

como c6lculos, clasificaci6n y reaistro, Estos pasos van 

seguidos usualmente de resúmenes, de los que se preparan_ 

asientos de diario para anotación en el mayor general; 

finalmente, los saldos del mayor p,eneral se reflejan en -

los estados financieros, 

La trnnsfórmnci6n de una innumerable cantidad de -

hechos econ6micos de diversos tipos en estados financie-­

ros organizados se lop,ra principalmente por TRANSACCIONES 

que fluyen a trav6s de los SISTEMAS, 

TllANSACC IONES Y SISTEMAS 

Como se expres6 anteriormente, un hecho econ6mico_ 

tiene solamente un efecto potencial sobre J.os estados fi­

nancieros de una entidad, Una transacci6n es un hecho 

econ6mico al que se le ha reconocido que produce dicho 

efecto, presentado en una f~rma que puede codificarse y,-
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aceptarse para procesamiento por uno o m•s de los siste-­

mas de contabilidad de la or¡.anizaci6n. 

Un sistema es ln serie de tareas mediante las cua-

les se reconocen, se autorizan, se calculan, se clasifi-­

can, se rcp.istrnn, se resumen y se informan las transac-­

cioncs. El procesamiento es la cjccuci6n real de las ta-

reas <le un sistema; como ejemplos do las acciones de pro­

cesamiento pueden citarse: 

- Resumir transacciones y preparar asientos de diario¡ 

Cotejar un documento <lo· reccpci6n con la orden de com·· 

pra y la factura del proveedor. 

!.a turca inicial de un sistema de contabilidad es 

e 1 reconocimiento oportuno de anue U.os hechos· ccon6micos 

que deben procesarse por el sistema, Así, las transacci!l_ 

nos pueden reconocerse y aceptarse para su procesamiento_ 

inicial antes de que sean autorizadas. Por ejemplo, ln -

tarjeta de tiempo de un empleado puede aceptarse, sumar·· 

se y calcularse (tareas de procesamiento en el sistema de 

n6mina de la entidad) por un empleado de n6mina antes do 

que sea aprobada por el jefe del departamento, 

Un solo hecho econ6micq puede originar varias • 

transacciones. Por ejemplo, el embarque <le mercancías 
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ción, cuentas a cobrar, inventntio y costo de ventas, 
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No todos los hechos econbmicos que deben reflejar­

se en los estados financieros de una entidad se convier-­

ten en transacciones y se nrocesan, Por ejemplo, Jos ca~ 

bios en los niveles de precios y en los ar,rendamientos 

pueden informarse en los estados finnncieros,·pero normal 

mente no se consideran como transacciones. 

BASES DE LOS DATOS 

Para el auditor, los estados financieros prepara-­

dos de acuerdo con principios de contabilidad p,enernlmen­

te aceptados son la salida m&s importante de los sistemas 

de contabilidad de In empresa auditada; sin embargo, de-­

ben admi th·se que ciertos hechos econ6micos se reconocen 

y procesan como transacciones aunque no se reflejen on 

los saldos del mayor que son Jns bases de los estados fi" 

nancieros examinados, Como ejemplo puede mencionarse el 

cambio de dirección de un cliente; este hecho econ6mico -

puede no alterar directamente los saldos del mayor, pero 

puede alterar archivos importantes de informaci6n que se 

utilizan para procesar transacciones que sí afectan los -

saldos del mayor, 
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Por consiguiente, al evaluar los controles ínter-­

nos, es 6til para el auditor pensar que las transacciones 

alteran las BASES DE DATOS en vez de pensar que afectan -

solamente los estados .financieros, 

Una base de datos es un conjunto de informaci6n·al 

macenada que es el resultado de procesar transacciones, -

Mientras que las transacciones se procesan, parcial o co!!! 

pletnmente, de1~tro de un período de tiempo dado, una base 

de datos cruza los periodos de tiempo y pasa informaci6n_ 

acerca de las transacciones de un periodo a otro, y de un 

sistema a otro, 

llay dos tipos de elementos de base de datos: 

- Los datos estáticos [referencia) se ~san con fi­

nes informativos al procesar transacciones o producir in­

formes, Como ejemplos tenemos ln información del nombro_ 

y dirección en un archivo maestro do proveedores o clien­

tes y los precios unitarios en un archivo de facturaci6n, 

- Los <latos dinlmicos (de saldo) son actividades • 

de transacciones que se conservan o resumen y que se ac-­

tualizan durante el proceso normal de lns transacciones • 

Como ejemplos tenemos las cantidades en existencia en un 

registro de inventario consta~te o permanente y los sal-· 
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dos de las cuentas en un mnyor p.oneral. 

Se requiere que las transacciones alteren tanto -­

los elementos estáticos de base de datos como los elcmcn-

tos dinámicos. Las transacciones que modifican los datos 

estáticos (adiciones, cambios y eliminaciones) pueden ser 

menos frecuentes que aqu611as que actualizan los datos~! 

n6micos, pero pueden ser nún de mayor importancia si mod,!_ 

fican informaci6n a la que habr& de referirse durante oJ 

procesamiento de muchas transacciones. Por ejemplo, un -

cambio err6neo de precio del producto puedo ocasionar fac 

turas con cifras incorrectas en muchas transacciones' de -

facturaci6n y un cambio no autorizado de dirocci6n do un 

provepdor puede originar numerosas distracciones de desem 

bolsos de efectivo. 

Las bases de datos pueden existir en discos y cin­

tas mngn6ticas o en archivos de tarjetai, ficheros hori-­

zontales abiertos, catálop,os o r.nvetas, 

Los hechos econ6micos que producen "impacto" en -­

una empresa auditada pueden dividirse J.6r.icamente en un -

n6mero reducido de grupos. El término usado para tales -

grupos es ciclos, 
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FUNCIONES 

Cada ciclo está compuesto de una o mfis funciones, 

Una funci6n es una tarea in~ortante de· procesamlento o-. 

una secci6n de un sistema que procesa transaccione·s rel! 

cionadas 16picamente, Como sucede con los sistemas, no 

hay una definici6n de las funciones; cada entldad es sin 

guiar, sin embargo, Jas funciones importantes do contub! 

tlda<l podrían incluir tareas tales como facturaci6n, n6-

minas, contabilidad neneraJ, contabilidad de costos y 

cuentas por pagar. Otras funciones que podr1an partici­

par en el procesamiento de transacciones incluyen persa-· 

nal, compras y embarques, 

Con una sola exccpci6n, cada funci6n que partici­

pa en el procesamiento de transacciones o en· la prepara­

ci6n de estados financieros puede identificarse usualme! 

te con uno de los ciclos que a continuaci6n describire-­

mos, La excepci6n es planeación financiera y control, -

que comprencle la supervisi6n, control y revisi6n de los 

.ciclos, por la r.erencia. nsta función más los ciclos, -

son las agrupaciones que vamos a utilizar para ~studiar_ 

y evaluar los controles internos de una empresa, 

Evidentemente la funcipn de planeaci6n financiera 

y control es artificial en el sentido de que no identifi 
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ca; ni se intenta que identifique, unidades de la orp.ani­

zaci6n, típicas o normales, 

J.a función de planeaci6n financiera y control, y -

los ciclos, se discuten con mayor profundidad en las si-­

puientes secciones, 

3, 2 DESCRIPCION DE J.A FUNCION DE PLANEACION FINANCIERA Y 

CONTROL, 

Una funci6n de la gerencia es planear, controlar y 

administrar Jos hechos económicos pnrn lop.rar los objeti­

vos de la empresa, J.a individualidad de cnda gerencia se 

expresa 'en la forma en que se emplea y organiza el personal_ 

y capital disponible para loernr esos objetivos, 

En una pequeña empresa puede no ser difkil iclenti 

ficar a l~ nerencia; el 6nico accionista y funcionario -­

ejecutivo puede atender personalmente muchas de las ta- .­

reas que interesan al auditor, Esas tareas se relacionan 

con las formas en que se manejan los hechos económicos, -

se convierten en transacciones y se procesan hasta llegar 

a los estados financieros, 

En otras ocasiones es muy dificil identificar a la 

gerencia por lo que, para mantener en operación a la may~ 
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ría de las entidades se requiere un flujo de autoriddd y 

responsabilidad de los copropietarios, a través de la ju~ 

ta de a<lministraci6n y de la alta gerencia a los niveles_ 

sucesivamente mSs bajos. Para controlar eficazmente Jos· 

negocios de una empresa es importante que en cada flujo -

de interrupción de este flujo, la autoridad y responsabi­

lidad que se delep,a esté el aramente definida y comunicada 

al personal que necesita conocerla, Por consiguiente una 

junta de Administraci6n puede utilizar estatutos y resol! 

ciones para definir y comunicar qué autoridad y responsa­

bilidad se reserva y las que delega en Ja alta gerencia, 

De modo semejante, la alta gerencia debe utilizar 

orraninramns, descripciones Je trabajo, exposiciones de -

pol1ticn, mnnunlcs de procedimiento y otras técnicas para 

definir y comunicar la autoridad y responsabllidad al pe! 

sonal de nivel inferior. Tambi6n se utilizan planes y 

presupuestos para definir y comunicar los objetivos de 

las actividades individuales y lns limitaciones a las mis 

mas. 

A menos que la autoridad y las responsabilidades -

est6n expresamente definidas, una organizaci6n .puede ser 

poco menos que un tumulto, Y un tumulto es un instrumen­

to improbable para controlar los ne¡¡ocios de una entidad_ 

o alcanzar sus objetivos, 
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En muchas empresas, no es práctico que funcionarios 

de la junta de administraci6n preparen personalmente pla­

nes, ornanipramas y exposiciones de pol1tica para definir 

y comunicar uutoric.lad y responsabilidad; estas tareas pu~ 

den ejecutarse por departamentos asesores o personal su-­

pervisor que prepare definiciones para ser aprobadas por 

la alta gerencia. 

Definir y comunicar autoridad y responsabilidad es 

la func16n e.le Planeaci6n financiera y control. A dlferen 

cia de o'tras funciones (facturaci6n por ejemplo), no es -

pa·rtc de un ciclo en realidad¡ las funciones de los ci- -

clos se ejecutan dentro de parámetros establecidos por la 

cjecucl6n de la función de Plnneaci6n financiera y con- -

trol. 

Al evaluar los controles internos, el Auditor es tú 

interesado· en los sistemas de contabilidad de la empresa; 

por consiguiente, las tareas ejecutadas como parte de la 

función de planeaci6n financiera y control que son de ma­

yor importancia para el auditor incluyen definir y comu--· 

ni car: 

- Los objetivos y operaciones de la entidad; 

- Los planes a corto y largo plazo para la empresa; 

- La estructura para informar a la junta· de administra- -

ci6n; 
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- Las responsabilidades para salvaruardar los activos de 

la empresa; 

- Planes para el reemplazo y restauraci6n de activos; 

- Autoridad para determinar la naturaleza, extensi6n y 

oportunidad de las transacciones, asientos de diario y 

ajustes; 

- Un plan para clasificar e informar los efectos financi! 

ros de las actividades econ6micas; 

- Responsabilidades para clasificar las actividade~ econ~ 

micas de acuerdo con el plan establecído; y 

--Responsabilidades y procedimientos para la verificnci6n 

y eva!uaci6n peri6dica de saldos y actividades informa­

das y de cumplimiento de los procedimientos de procesa-

miento, 

estas son evidentemente tareas de gerencia; por -­

consiguiente, las definiciones que se derivan de la fun-­

ci6n de planeaci6n financiera y control son funciones de 

la ge rene ia, 

Al ejecutar las tareas detalladas en el párrafo •• 

anterior, la funci6n de Planeaci6n financiera y control • 

ejerce una supervisi6n sobre el funcionamiento de los ci· 

clos, mediante: 
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Dctcrminaci6n de las actividades de nep,ocios· y funcio·· 

nos contables que han de incluirse en cada ciclo;. 

• Dcfinici6n de las relaciones con i entre los ciclos; 

Rccepci6n y evaluac.ión de informaci6n c¡ue se ori~ina en 

los ciclos y establecimientos del ambiente del control 

interno y de las pautas que controlan las acciones y a~ 

titu<les del personal, 

lQui6n ejecuta la funci6n de planeaci6n financiera 

y control? 

Dentro de la orp,anización de una entidad, muchas· 

departamentos y personal pueden tener participaci6n. Pa­

ra r¡uc la función pueda ejecutarse eficazmente, ln alta -

·rcrencia debe tener una participaci6n activa, Con fre· • 

cuencia participan departamentos tales como: Planeaci6n_ 

y presupuesto, sistemas y procedimientos y auditoria in-­

terna, Y por último, como se indicó anteriormente, pcr·· 

sonal supervisor de nivel inferior puede participar en la 

funci6n, si oste personal ayuda a definir su propia auto­

ridad o la de otros, 

3,3 DESCRIPCION DE CICLOS DE TRANSACCJON. 

Usando el amplio concepto, descrito anteriormente, 

• 
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de considerar las actividades de los negocios como even-­

tos econ6micos, los cuales son reconocidos, procesados y 

reflejados en los estados financieros, se tiene In nece-­

sidad de aprupar estas actividades en subdivisiones o ci­

clos 16eicos, relacionados entre sí.con el objeto do fa-­

cilitar su revisi6n y análisis. 

Por lo tanto, podemos definir a un ciclo de tran-­

sacci6n, como el agrupamiento de eventos económicos seme­

jantes los cuales se relacionan entre sí y hacen e~ con-­

junto más fácil la comprensi6n de la operaci6n de la cm-­

presa. 

Los sir,uientes ciclos que en su conjunto incluyen_ 

todos los aspectos de las operaciones do una empresa, han 

sido identificados en el orden do Ioerar las agrupacionqs 

16r,icas de actividades econ6micas con el objeto de faci-­

litar el entendimiento del flujo de transacciones, 

Ciclo de Transacci6n 

Ciclo de Tesorería 

Ciclo de Compras 

Ciclo de Producci6n 

Descripci6n 

Flujo de caja con inversionis-­

tas y acreedores, 

Adquisici6n de activos o bienes 

de capital, servicios y materi~ 

les, a cambio. de efectivo. 

Conversi6n de activos adquiri-· 



Ciclo de Inr.resos 

· Ciclo de Informaci6n 

CICJ.O DE TESOREIUA 
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dos en bienes y servicios para_ 

In venta, 

Venta a terceros de los produc­

tos, n cambio de efectivo, 

Preparaci6n de estados f inanci~ 

ros en base al reconocimiento -

de los efectos do los ciclos ·an 

tcriores, 

Las funciones de este ciclo principian con el pro· 

blema de las necesidades de financiamiento; incluyen pre­

supuestos a corto y lnrp,o plazo Y. terminan con la aplica, 

ci6n do las utilidades de la compnnía, ya sea para dismi· 

nuir pasivos, repartir éstas a los accionistas o reinver· 

tirlas en 'la empresa, 

Las principales funciones específicas de este ci-· 

clo son: 

l.· Análisis econ6mico, 

2.- Definici6n de la operaci6n que realiza la compafiía. 

3.- Definici6n de productos y servicios (bósqueda y desa­

rrollo). 

• 
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4.- Necesidades <le capi tnl, 

s.- Recursos y disponibilidad de capital: 

,\ través de pasivos. 

- ¡\ trav6s de accionistas, 

6.- Administraci6n de efectivo generado por ln operaci6n_ 

del nenocio: 

- Capitalizuci6n en la empresa. 

Inversi6n en nuevos nezocios. 

Reduccibn de pasivos. 

- Distribuci6n de utilidades a los accionistas. 

7,- Cobros y pagos, 

8,- Custodia física del efectivo y valores. 

As icntos Comunes, 

!.as funciones del ciclo de tesorería es probable -

que .inicien asientos de contabilidad que reflejan hochos_ 

ccon6micos tales como los siguientes: 

- Incurrir en deudas y par.arlas; 

- Emitir y rotirar acciones¡ 

- Adquirir y vender acciones de otras empresas; 

• Invertir. 

.. 
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Bases de los Datos, 

Los re~istros y mayores que podrían mantenerse pa­

ra ejecutar las funciones del ciclo de tesorería incluyen 

tnnto elementos est&ticos como din&micos, Los datos es--

t6tlcos puedan encontrarse en los renistros de acclonis-­

tns y de tenedoras de títulos de deuda, en anexos o c6du­

las de intereses y dividendos y en cuestionarios de cum--

plimiento de estipulaciones de pr6stnmos, Los dinámicos -
incluirán los saldos de las cuentas bancarias, Jos mayo-­

res auxiliares de accionistas y acreedores, etc, 

Las relaciones de este ciclo con los dem6s son: 

Ciclo Relacionado 

Pagos 

Cobros 

Presupuesto, reportes diarios 
a la nerencia, etc. 

Compras 

Ingresos 

Informaci6n 

En'la página siguiente se encuentra un diagrama de 

este ciclo, mostrando las funciones del mismo. 

' 
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CIC!O DE COMPRAS. 

Este ci~lo consiste en las actividades que van, -­

desde el recibimiento de un requerimiento para la adquisl_ 

ci6n de bienes y servicios, que serán usados en la empre­

sa, hasta el pago de los mismos, 

Cabe hacer notar que todos los recursos con que -­

cuenta una empresa, los podemos cldsificar en humanos y -

materiales, por lo que al describir este ciclo usuremos -

estos dos grupos de recursos, 

!.ns principales funciones de este ciclo son: 

COMPRAS 

1.- Selecci6n de proveedores 

2,- Ordenes de compra 

3,- Rcccpci6n de bienes 

4,- Control de calidad 

5,-·Contabilidad de cuentas 
por pagar 

6,- Programaci6n de pap,os 

Asientos Comunes 

COMPRAS 

1.- Compras 

NOMINAS 

Selección de empicados 

Relaciones laborales 

Control de tiempo y 

asistencias 

Contabilidad de nómi-­
nas 

Pap:o de n6minas 

NOMINAS 

Nominas pagadas 



2.- Desembolsos de efectivo 

3,- ·Distribuciones de cuentas 

4,- Pagos adelantados 

5,- Ajustes 
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Beneficios de empleados 
pnp,ndos 

Distribuciones de n6mi • 
nas 

Anticipos a empleados 

Ajustes 



Bases de Datos 

1,- Archivo de proveedores Archivo de empleados 
(llstútico) 

so 

2.- M:iyor auxiliar <le obras 
en proceso (Din(1mico) 

Rcp,lstro de salari¿s de 
empleados (Din&mico) 

3. - Cuentas 
mico) 

4.- Ordenes 
dientes 

por pnp,ar (Dxn! 

de compra pon--
(Dinámico), 

Anticipos a empleados 
(Dinámico) 

Las relaciones de este ciclo, que son p,enerates:· -

tQnto a n6mlnas como a compras son: 

FUNCION 

Pnp,os 

Recepci6n de bienes 

Distribuci6n contable 

CICLO REJ.ACIONADO 

Tesorería 

Producci6n 

Informnci6n 

En el cuadro 3-2, se encuentra el diagrama de es­

te ciclo, 

CICJ.O DE PRODUCCION 

Este ciclo es el intermediario entre la rcccpci6n 

de bienes, funci6n del ciclo de compras y el embarque de 

las ventas, funci6n del ciclo de ingresos. 
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l.ns funciones de este ciclo variarán de empresa a 

empresa, en base a los procesos de fabricaci6n de cada ·ar 

tlculo y en ulpunos casos como el de las empresas de ser­

vicios, las funciones de esto c~clo serán n6minas, 

Principales Funciones: 

1.- Contabilidad de costos 

2,- Control de inventarios 

3,- Control de producci6n 

4,- Control de activos fijos (Maquinaria, etc,j, 

Asientos Comunes 

1.- Cálculo de depreciaci6n y amortizaci6n de ma-­

quinarin e instalaciones en base a vida proba­

ble del activa, 

2. - ·Re ti ros de activos fijos. 

3,- Transferencia de inventarios, 

4, - Pron:ateo de gastos de fabricaci6n, 

5,- Reportes de producci6n (variaciones, desperdi­

cios,,,), 

Bases de los Datos 

1.- Registro maestro de propiedades 

2,- Archivo del producto 

· (Estático) 



- Informnci6n de costos 

- Informaci6n de canti<lnd 

- Relaciones de materiales 

3, - Análisis <le amortización de cuentas (Estático) 

Las relaciones de este ciclo con los demás son: 

Rcccpci6n de materiales 
y bienes 

Embarques <le lns ventas 

Reportes contables 

CIC! O Rf:J.ACIONAnO 

Compras 

Inr,resos 

Informnci6n 

La figura 3-3 nos muestra las funciones de este 

ciclo en forma <le diagrama, 

.. 
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CIC!.O DE INGRESOS 

Este ciclo incluye las funciones necesarias para_ 

cambiar Jos bienes o servicios en dinero. 

Las funciones de este ciclo son: 

1.- Otornamiento de cr6dito a clientes 

2.- Entrada <le pedidos 

3. - Embarque de ventas 

4,- Facturaci6n y cobro 

5. - Control contable de comisiones sobre venta 

6,- Control contable de p,arantías sobre los productos 

vc11<lidos, 

7.- Contabilidad de tuentas por cobrar 

8,- CÚlculo del impuesto sobre ingresos mercantiles 

9,- Cálculo de contribuciones por artículo 

10,- Ajuste por facturas. 

!.os asientos principales que se desarrollan son 

en base a: 

1, - Ventas 

2,- Costo de ventas 

3,- Dcvoluci6n de artículos 

4,- Contabilización de ,reservas (cuentas por co-­
brar, p,arantías, etc,). 

S.· Cobros, 



Bases ele Datos 

Estáticos 

Archivo maestro de clientes 

Catálogo de productos y 

listas de precios 

lntcrrclnci6n con otros ciclos: 

PUNCJON 

Cobros 

!Jmbarquo 

Informes contables 

Dinámicos 

Archivo de órdenes 
pendientes 

Archivo de cuentas 
por cobrar 

CICLO ltlll.ACJONAIJO 

Tesorcr1a 

Producci6n 

lnformaci6n 
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Las funciones de este ciclo en forma de diar,rama -

se muestran en la fipura 3-4. 

CJCJ,O DE INFORM,\CION 

Este ciclo no procesa transacciones como los otros 

ciclos antes descritos, únicamente obtiene información 

contable y operativa de Jos mismos y analiza, evnl6a, su­

mariza, ajusta y reclasifica la misma para preparar repo! 

tes a la gerencia o a terceras personas, 

!lay que señalar que el departamento de contabili-­

dad no se debe asociar exclusivamente con este ciclo, ya 

• 
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qua, aunoue todas las funciones de este ciclo las realiza 

contabilidad, este mismo departamento se encuentra prese!! 

te en todos los ciclos, realizando funciones especificas. 

El ciclo de información es creado para que haga las veces 

de "canal" de la informaci6n, para llep,ar a los estados -

financieros, 

Funciones 

1.- Pases al mayor r.encral, 

2,- Consolidaci6n. 

3,- Conversi6n de datos a otra moneda, 

4.- Preparación de informes, 

5.- Incorporaci6n <le datos qu~ no se encuentran 

en la información que le fluye de los otros 

ciclos, 

6,- Elaboraci6n de estados financieros. 

Asientos comunes 

1.- Eliminaciones 

2.- Consolidaciones. 

Bases de Datos 

Estáticos 

Clasificaci6n de cuan.tas, 
presupuestos y tipos de -
cambio con otras monedas. 

Din6micos 

Mayor General 
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Este ciclo tiene enlaces con todos los demás como 

se explic6 anteriormente. Ver diaerama de este ciclo en 

la fir,ura 3-5, 

3,4 INTERRELACIONES ENTRE CICLOS, 

Hay que sclialar por Último que existe un alto p,rado 

de interaccibn entre todos los ciclos definidos anterior-­

mente y esta interacción variará tanto en la forma como on 

el contenido, de compalila a compaftia y más aón de indus- •. 

tria a industria. 

Para explicar más fácilmente esto, tenemos la fip,U· 

ra 3-6, donde se mue.stra esta interrelaci6n en funci6n a : 

1) Flllj o de autoridad y responsabilidad 

2) Flujo de reportes de informaci6n 

3) PI ujo de efectivo 

4) Flujo de bienes y servicios 

Pluio de autoridad y responsabilidad,-- Parte de • 

los accionistas, quienes a través de los directores y ad· 

ministradores fijan un plan, el cual se haco en base a 

políticas y procedimientos para cada ciclo, para que así 

se pueda lor,rar una plnnonci6
0
n y control dentro de la or· 

ganizaci6n. 
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Flujo de reportes <le informaci6n.- De ca<la uno de 

los ciclos <le transacción fluye informaci6n contable, que 

va a concentrarse al ciclo <le informaci6n; ah1 esta info! 

maci6n es procesa<la en forma de reportes, los cuales son 

enviados a los administradores y directores, quienes los 

comparan contra el plan previamente elaborado, evaluando_ 

as1 los resultados <le' la or~anizaci6n. 

PJujo <le efectivo.- Comprende la obtcnci6n (ciclo 

de inrresos), la administraci6n (ciclo de tesorería) y la· 

aplicad 6n (ciclo de compras) de los recursos con que - -

cuenta la empresa. 

'Flujo de bienes y servicios.- Principia en el ci­

.clo de compras con la adquisición de bienes y termina en 

el de inp,resos con la venta de rirtículos previamente con­

vertidos en el ciclo de producci6n. 
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3, 5 ETAPAS DE LA AUDITORIA A TRAVES DEL FLUJO DE 

TRANSACCIONES, -

En capitulas anteriores se ha hecho 6nfasis de Ja 

importancia de localizar la confianza apropiada en los 

controles Internos y en la evaluaci6n de los objetivos ·ei. 

pecificos de control interno, Debemos considerar que la 

confianza depositada en los controles internos ser& la 

piedra angular de Ju Auditoría a trav6s del flujo de -

transacciones, Existen además diversos conceptos i~por-­

tantes dentro del estudio y práctica de osta nueva meto-­

dología, de Jos cuales cabe destacar dos: el primero que 

se refiere a la considera~i6n explícita del riesgo y el -

segundo, referente al flujo de transacciones, 

Todos Jos auditores durante su trabajo se enfren-­

tan con el factor ries~o y el primer riesgo es que el in­

forme del audi ter puede sefialar una situacibn tal de ·que Jos 

estados financieros examinados presentan situaci6n finan­

ciera y resultados de oporncí6n, cuando quo por varias ra­

zones do hecho no la presentan, Este riesgo es el resul-

' tado del conjunto de otros rieSftOS, como son: el de erro~ 

el de una mala aplicaci6n de un criterio, el de la exis-­

tencia de irregularidades y el de la seguridad en la mue! 

tra de una prueba de auclitorfa, Estos riesgos siempre ·e! 

tán presentes en la consideraci6n del auditor y raramente 
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son explícitos, evaluados y documentados durante el dise­

fto de la auditoría, La meto<lolopía de la auditoría a tra 

v6s del flujo de transacciones intenta proveer los medios 

pnra que el auditor dedique la atencibn que se requiere -

dar al riesgo de una manera oreanizada, de tal modo que -

permita revisiones m5s efectivas. El proceso de cvalua-­

ci6n del riesgo es documentado en la "r.rfífica de Flujo de 

Control Interno", de la que hnbla>emos mús adelante en el 

punto 3,5,2 de este capítulo. 

Es indispensable la comprensi6n del concepto flujo 

de transacciones para el entendimiento de la Auditoria a 

trav6s del Flujo de Transacciones, La actividad econ6mi­

ca de los nceocios puede ser vistn como un proceso cícli­

co qe acuerdo a una buso que va de efectivo a efectivo, -

es decir, en que el efectivo es utilizado para la adquis.!_ 

ci6n de re.SJ-lrsos (mano de obra, mnterinlcs, planta, bie-­

nes capitales, etc,), mismos que son transformados en bic 

nos de consumo o servicios y que en su turno serán cambia 

<los de nuevo por efectivo o bien en una promesa de cfecti 

vo a futuro, (ver fig, 3-7), 

Anteriormente se describieron los distintos ciclos 

de transacciones que forman parte del flujo de los even-­

tos ccon6micos de los negocios, En otras palabras, los -

estados financieros intentan ser representaciones sumari-
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zadas a una fecha determinada de los resultados del flujo 

de los eventos econ6micos dq acuerdo a un proceso cíclico 

que empieza en efectivo y termina de nuevo en efectivo, -

para que posteriormente se vuelva a repetir el proceso 

indefinidamente mientras el negocio siga en marcha, de es 

te modo las operaciones contables no son los eventos eco­

n6micos en si, sino simples representaciones de éstos, 

Los sistemas de procesamiento (manual, mecanizado_ 

o computarl:ado) de las transacciones tienen difereptes -

prop6sitos incluyendo: 1) La guarda del registro do Ja -

transacci6n paralclumentd con el evento econ6mico subya-­

cente y 2) J.a sumarizaci6n exacta del total tic las tran­

sacciones para su reporte final en los estados financie-­

ros, Los sistemas de procesamiento de las transacciones_ 

pueden ser vistos como el "conducto" de un sistema, el 

cuaJ recibe los eventos econ6micos a modo de entradas al 

sistema, posteriormente estos eventos econ6micos son codi 

ficados a través de operaciones contables dentro del sis­

tema "conducto" para que finalmente se sumariccn las _ope­

raciones en el mayor general, es decir, las "salidas" del 

sistema (véase fip,, 3-7). Aún con la ausencia de cual- -

quier control interno tales sistemas generalmente pueden_ 

continuar aceptando entradas y generar "salidas", exis- -

tiendo desde luego la posibil~dad de que las ·~alidas" -­

fueran inexactas. Un mayor prop6sito del control inter--
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no es el de asegurar que el "conducto" procese exactamen­

te las transacciones, sin ~ue permita inserciones o canee 

laciones no autorizadas o no detectadas, 

Por ejemplo, se podrla probar el sistema de factu­

raci6n de una empresa alimentando a la computadora con·in 

formaci6n supuesta, ·Esto se podría hacer del sieuiente -

modo: El Auditor puede simular un número de diez factu-- · 

ras con <latos tales como inventarios que a la fecha de la 

facturación no tenían en existencia, precios <le li.sta - -

eouivoca<los, etc, Lo anterior le dará al Auditor la pau­

ta <le si el control interno está o no detectando los 

errores dentro del sistema, 

A una mayor seguridad y confianza que puedan ser -

depositadas en la habilidad de esos controles para prever 

aquellas inserciones, cancelaciones o descuidos, serh 

disminuida la necesidad del auditor do rastrear desde el 

mayor ~eneral hacia atrás, el soporto de la evidencia de 

los eventos ccon6micos. 

3,6 ANALISJS GENERAL DEL RIESGO 

El primer paso en la ejecuci6n de una auditoria a 

través del Flujo de Transacc,iones corresponde al de desa­

rrollar un plan, es decir, la planeaci6n de la auditoría 
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basutla en forma p.enernl sobre el análisis del ries¡¡o rela 

cionatlo con la existencia de posibles errores importan- -

tes. El socio y eerente encur¡¡ados. de la auditoria jue--

gun un papel clave en este primer paso tomando en cuenta_ 

el conocimiento y la·experiencia que tienen del negocio -

del cliente, asi como de sus problemas especlficos, la -­

plancación de Ja auditoria debe estar a cargo del auditor 

responsable, Aqul vemos el caso ¡¡eneral que se utiliza -

en la mayoría de los despachos de contadores póblicos que 

se integran por socios, gerentes, encnr¡¡ados y ayudantes, 

La oportuna intervenci6n del socio y ¡¡erente en~a! 

gndos de la auditoria en la tletermlnacl6n dol riesno y en 

la eJaboraci6n del plan en conjunto de la auditoria, in-­

tenta prevenir el desperdicio de trabajo y esfuerzo que -

puede ocurrir cuando no es ejercitado un nivel de juicio_ 

apropiado y adecuado antes de comenzar el trabajo, 

Tal juicio deberá ser ejercitado de tal modo que -

se pueda determinar tanto un nivel de riesgo aceptable, -

como Ja adecuada selección de un eficiente alcance <le au-

<litería, mismo que podrla reducir el nivel de ese rics¡¡o. 

El desarrollo de la planeación deberá utilizar to­

da la ayuda.posible por parte de todo el.personal dispo-­

nible del cliente al servicio de los auditores, con el ·06 
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jeto de aprovechar al m(iximo el conocimiento técnico-indus 

trial, administrativo y contable del propio cliente, 

Durante la elaboración de la plancaci6n, diversas~ 

decisiones preliminares son t·omadas, con las cuales los • 

<'sf.ucrzos suhsir,uicntes del personal de ayudantes podrán_ 

ser guiados al momento de hacer .la auditoría, Aunque los 

siguientes ejemplos no son todos los casos, s1 son repre­

sentativos para las distintas decisiones que pueden ser -

tomndns en este momento: 

- Tomnntlo en cuenta: 1~ importnnciu relativa, lo~ 

resultados de !ns operaciones, las experiencias anterio·­

res y otros factores tales como las instalaciones'(acti·­

vos fijos, plantas, etc,), de las distintas divisiones, • 

subsidiarias, sucursales o afiliadas, puede hacerse una • 

selección adecuada para el trabajo de auditoría, así como 

el p,rado y tipos de trabajo a desarrollar (auditoría, pr2 

ccdimicntos de cjecuci6n limitada, exámenes de cuentas 

específicas, cte.). 

· Ocasionalmente podr& llc~arse a la conclusi6n de 

que pudieran existir dentro de la compañia tíreas espedf.!, 

cns que no requieran de un fuerte control interno. lln 

consecuencia la ejecución de ~na revisi6n del flujo de 

transacciones de estas áreas podría ser un desperdicio 
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de esfuerzo, de tal modo que no sería necesario incluir-­

lns dentro de la planeaci6n, Tales situaciones general-· 

mente se presentan dentro de áreas que tienen un número -

reducido de transacciones importantes y que no afectan n 

otras (por ejemplo, 10 trnnsacciones sobre inversiones 

corto plazo), Dl esfuerzo requerido para revisar cada 

una do esas transacci~nes, así como para el aqfrllsis de -

la debida protecci6n de las inversiones a final del ano 

puede ser menor que el esfuerzo requerido para evaluar 

los controles sobre las transacciones de inversi6n u cor-

~o plazo, intentando do este modo reducir cargas de tra-­

bajo, 

- Similarmente cuando se ha determinado que el - -

control interno es deficiente en una 'área, una revisi6n -

del flujo de transacciones podría no proporcionar ayuda 

alguna o minimizar rieSROS, En tales instancias, hacien­

do a un lado el control interno y diseñando y ejecutando_ 

s6lo pruebas sustantivas, podría hacerse una auditoria 

más eficiente, Como se puede apreciar en la fip,ura 3-8 -

al final ~e este capítulo. 

- Tomando en cuenta el conocimiento de distintas -

empresas y las experiencias anteriores de la compañb, ·p~ 

drían identificarse previamente en ciertas lireas espccífl_ 

cas la posible existencia de un criterio mal aplicado, -­

errores o irregularidades, 

1 
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- Dentro de un mismo ciclo, como en el caso del 

ciclo de inp,resos pueden existir diversas operaciones 

(ventas, remesas de efectivo, etc,), o bien distintas Cl! 

ses de un mismo evento econ6mico (ventas a cr6dito, de -­

contado, libre.ª bordo, mostrador, etc,), para los cuales 

el proceso de flujo puede ser distinto, listos diferentes 

eventos deben ser plenamente identificados y debe determi 

narse el p,rado de revisi6n necesaria considerando la im--

portancla relativa y otros factores, 

Una vez ouc fueron tomadas las decisiones ~nterio-

res, ser6 m&s claro ver qu6 Arcas serfin revisadas, 

El Último paso dentro del Anólisis General del - -

riesp,o, es el de preparar un memorándum que sumarice la -

planeaci6n de la Auditoría, Este memoróndum ·servirá de -

documento a trav6s del cual se le comunicará al equipo 

intep,rado por el personal disponible del cliente acerca -

de la propia plancación del trabajo de auditoría • 

. 3, 7 REVlSION DEL FJ,UJO DE TRANSACCIONES 

I.a revisi6n del Flujo de Transacciones comprende -

los sip.uientes pasos: 

.. 
--La ejecuci6n de una-rcvisi6n de los controles -
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p,cnerales de todos los ciclos. 

- La comprensi6n y entendimiento del flujo de tra_!; 

sacciones, así como los controles sobre el -

propio flujo de cada uno de los ciclos o par-

tes de esos sujetos a revisi6n. 

La prcparaci6n de ln "Gráfica de Plujo de Con- -

trol Interno". 

Rcvisi6n de los controles generales,- Se doberi -

hacer una revisi6n de los controles generales en efecto -

do la compañia, Estos controles incluyen ciertas funcio­

nas tales como ot"r,anizaci6n y políticas de personal, pro'­

tecci6n de dato& y pollticns de guarda o costodia y rcs-­

ponsabilidad d'I informaci6n, Esta revisi6n es requerida_ 

debido al fr:pucto ton profundo que tienen estos controles 

en todos los sistemas de procesamiento de las transaccio­

nes, Mientras que estos controles no ejercen una acci6n 

directa sobre transacciones específicos, tienen una impo;. 

tanto influencia, sobre todo en cuanto a las circunstan­

cias externas que rodean al sistema dentro del cual ope-­

ran las t6cnicas específicas de control, 

Comprensi6n de flujos y controles,-· Con el objeto 

de entender c6mo las transacciones dentro de un ciclo es-

pecífico fluyen desde el reconocimiento del evento econ6-
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mico hasta el reJistro en el mayor RenernJ, es necesario 

ser,uir una trnnsncci6n esp~cífica de principio a fin. Hl 

propbsito de esto no es el probar controles o procedimie! 

tos de procesamiento, sino el aprovechar un completo en-­

tendimiento de c6mo las transacciones fluyen hasta los es 

tudas financieros y cbmo son controladas. 

Ustu revisión por supuesto, puede incluir ya sea • 

procesamientos y controles tanto de un sistema computari­

zado como de cualquier otro. Este paso deber& dar.a luz 

cualquier hueco en el rastreo <le las transacciones, 

Ejecutando este tipo <le "rastreo de principio a •• 

fin" el auditor deberá estar alerta debido a Ja posibili­

dn<l de que cierto tipo \le transacciones similares puedan_ 

sujetarse a procesamientos y controles distintos. Por ·• 

ejemplo: Las eropuciones mayores a$ 10,000, podr&n re- • 

querir <le ln firma de dos ejecutivos responsables, mien·­

tras que aquellos pagos menores a dicha cantidad s610 re­

querirún <le facsímiles. Las ventas a distribuidores pue­

den ser procesadas en una forma diferente de las ventas a 

tiendas de menudeo, 

Si la naturaleza del procesamiento o los controles 

relevantes son diferentes en~re dos transacciones simila· 

res, el auditor deberli determinar si la situaci6n fue 
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contemplada de acuerdo con el análisis r,eneral del ries-­

~o, si no fue así, se deberá tomar ln decisi6n en cuanto 

si el procesamiento y los aspectos de control de un tipo_ 

de transacci6n deberá ser o no revisada separadamente, 

Durante esta revisi6n para lograr aprovechar un m!?_ 

jor entendimiento, la documentaci6n del E.xpcdiente Conti­

nuo de Auditoría puede ser actualizada o en su caso crea-

da, 

Debemos hacer notar que es raramente necesario rus 

trear cada papel o documento que se genera en cada tipo -

de transacci6n desde su creaci6n hasta su archivo o des-­

trucci6n, J,a documentaci6n en el E~pediente Contínuo de 

Auditoría deberá mostrar claramente los aspectos relevan­

tes del sistema que hn sido revisado. 

Co? el objeto de guiar los esfuerzos del auditor -

en la revisi6n del flujo de transacciones deberá hacer un 

prop.rama de trabajo, 

Preparaci6n de la "Gráfiea de Flujo dol Control 

Interno".- El último paso de la revisi6n del Flujo de 

Transacciones de un determinado ciclo es la elaboraci6n -

de una cédula sumaria que deberá describir: 

--Los objetivos de control del ciclo, 
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- Una representnci6n de la estructura del flujo de 

transacciones del c.iclo (mediante el uso de r,rú­

ficns). 

- Una lista de las t6cnicas de control llevadas en 

la práctica por el cliente para ejecutar cada ob 

jetivo de control del ciclo. Estas técnicas de­

her6n ser referenciadas al objetivo de control • 

del sistema nplicable. 

- Una referencia en aquellas t6cnicas selecciona-­

das para cumplir con los pasos del prop,rama de -

auditarla di~eftado para la ejecuci6n de pruebas_ 

de cumplimiento en base a las técnicas de con- -

trol establecidas. 

Unn cvalunci6n si cnda objetivo de control ha ·si 

do o no ejecutado n trav6s del uso d'e las t~cni· 

cas actuales establecidas por el cliente, asl ca 

mo el resultante impacto en el riesp,o. 

Esta lista-resumen a la que nos referimos de aqui_ 

en adelante como la :'Gráfica de Flujo dol Control Inter-­

no", deberá considerarse como una elevada representaci6n_ 

sumarizada·de los elementos de control interno que mues-­

tre las evaluaciones efectuadas para el establecimiento • 

del alcance de la Auditoria. 
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La r.rúfica de Flujo de Control Interno es un méto­

do práctico para contener en un solo lugar y en forma 

gráfica descriptiva muchos de los elementos claves <le la 

Auditoría a trav6s del flujo de transacciones, incluyendo 

la consicleraci6n explícita del riesno, el uso de los obj! 

tlvos <le control interno, el entendimiento del continuo -

flujo de las transacciones contables y la cvaluaci6n del 

impacto del control interno en el alcance de la auditor!~ 

La GrÚfica de Flujo del Control Interno es un m6t2 

do objetivo pnru proveer informaci6n sumarizada de con- -

trol interno de una manera orpanizada y entendlble, Como 

quiera que sen, para la comprensl6n y, anúlisis del au<ll-­

tor acerca de la naturaleza <lel procesamiento del flujo -

de transacciones y los controles relativos es indispensa­

ble eliminar de consideraci6n y revisibn todos aquellos -

detalles innecesarios. 

Una manera de que el auditor pueda juzpar qu6 in·-· 

formaci6n es necesaria, es la de mantener en mente que 

aquellos m6toclos de procesamiento y control que no se ap~ 

yen directamente sobre la confianza fundamental de los 

datos procesados deben considerarse como innecesarios 

dentro de esta revisi6n. Otra forma de simplificar ln 

representacibn del flujo de transacciones es la de no pr~ 

guntar "¿C6mo lo hacen? sino "¿qué es lo que cumplen ha--
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ciéndolo?". 

Para ayudar a eliminar detalles innecesarios en Ja 

Grfifica <le Flujo <lol Control Interno, el auditor deberá -

tun~i6n munteuer en mente Ju diferencia esencial entre -­

técnicas <le control interno y procedimientos de procesa-­

miento, Los controles internos del flujo <le procesamien­

to son expuestos a través de un listado de las técnicas -

do control por debajo <le los objetivos de control y <lis-­

tintas secciones diap,ramadas del flujo de transacciones, 

Ul flujo de transacciones es representado solamen~ 

te en la seccl6n del <liaprama de la Grfifica do Flujo del 

Control Interno. Esta secci6n muestra al auditor c6mo 

las transacciones son procesadas, La secci6n del listado 

de las técnicas de control indica al auditor.como los - -

errores e irrep,ularidades son prevenidas, detectadas y -­

corregidas, 

Lo que interesa de los métodos de procesamiento -­

descritos en el flujo de transacciones es el de poder as~ 

p,urar un entendimiento claro tanto del negocio como de 

sus partes interrelacionadas, 

Podríamos decir que para lograr un eficiente trab~ 

jo el auditor deberá diripir_s'U principal· foco de aten- -

ci6n a las técnicas de control interno utilizadas por el 

•• i' 
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cliente para controlar el procesamiento de las transaccio 

nos, 

El flujo de procesamiento relativo a los objetivos 

de cada ciclo debe ser revisado y las ticnicas de control 

interno que el cliente utiliza pnra cumplir los objetivos 

del ciclo deben ser listadas en la Gráfica de Flujo del -

Control Interno, Cad_a técnica de control identificada 

debe ser ,Jcscrita muy brevemente con el objeto de omith'_ 

detalles do relativa importancia, Por otro lado aquellas 

técnicas del cliente que no cumplan con los objetivos del 

ciclo aplicable no deben incluirse en la Gr6fica del Flu­

jo, 

El listado de las técnicas de control es colocado 

por debajo de los objetivos correspondientes del ciclo y 

ln rcluci6n entre los objetivos y lns técnicas provee un 

enlace con las pruebas de cumplimiento a ser ejecutadas -

pnra probar aquellas t6cnicas seleccionadas; de este modo 

las técnicas dcbcrún rcfcrcnciarsc tanto con el objetivo_ 

correspondiente del ciclo, así como con el paso del pro-­

grama de auditoría que corresponda, 

3,8 ANALISIS DEL RIESGO ESPECIFICO 

El análisis del riesgo especiHco incluye dos pa-

sos: 
Evaluaci6n de los ~ontroles establecidos y rics 



gas relativos, En la profesi6n se ha discutido~ ~eE 
f>I'..¡ 

to del riesgo en relaci6n a todas las circunsta'ñ'l:-i~, que 

rodeun a los estados financieros de la siguien'te forma: -;::; ~ 
existen dos ri esp.os, uno es el de saber que plledcnrexis--....,.. 
tir graves errores dentro del procesamiento confti'G

0

1e a 

trav6s del cual se obtienen los estados financieros y el 

otro es que cualquiera de estos graves errores pudieran -

en un momento da.Jo no ser detectados a través del examen_ 

de los auditores, 

61 auditor descansa en el control interno para re­

ducir el primer riesgo y en sus pruebas sustantivas para_ 

reducir el segundo, El auditor eval6a las técnicas de 

control interno usadas por el cliente con el objeto de 

estimar la probnbilidad de la existencia de errores mate­

riales en los estados financieros. Una vez ~stimada di--

cha probabilidad pour&n entonces disonarse las pruebas 

sustantivas de una manera efectiva, Desde luego podemos_ 

pensar que si los objetivos de control interno en un ci-­

clo de transacciones son satisfechos a trav6s de las t6c-

· nicas de control, el riesgo por la existencia de errores 

importantes en los estados financieros provenie.ntes del -

flujo de transacciones es m1nimo, Tales ries¡¡os nunca -­

pueden ser totalmente eliminados sea como sea, debido ~ -

las limitaciones inherentes e'n ln eficiencia de cualquier 

sistema de procedimientos de control interno, Est.os - --
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errores pueden surgir debido a causas tales como: instru=. 

ciones mal comprendidas, errores de juicio, descuidos, -

etc, Para preparar estados financieros se requiere de 

estimaci6n y juicio y frecuentemente est&n por debajo de 

los límites de las técnicas de control, Es por estas li­

mitaciones inherentes de control en la oliminaci6n de 

riesr,os, que las pruebas sustantivas raramente pueden 

llegar a ser completamente eliminadas, 

El proceso de evaluar la efectividad de las t6cni­

cas de control interno intenta r.esponder la sir,uiente - -

pregunta: "Has técnicas de control interno establecidas 

para cada ciclo cumplen con los objet.ivos de control?". 

!lay diversos aspectos que abarca esta cvaluaci6n , 

incluyendo la consideraci6n de las sip,uientes prer,untas 

¿Cada técnica individual de control es necesaria 

para cumplir con los objetivos del ciclo? (aqu~ 

llas que no lo sean, no deben ser probadas), 

- &Qu6 tipo de errores o irregularidades no po­

drían ser detectados, prevenidos o corregidos -

por las técnicas establecidas? 

- ¿Cuál es la probabilidad de que los errores o -­

irregularidades puedan pasar a 'través de la ma­

lla de control: intornoi 
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Como ya se mencion6, con el objeto de facilitar la 

evaluac16n, las t6cnicas de control empleadas para cum- -

plir con los objetivos de cada ciclo, deben ser referen-­

cia<las a los objetivos <le control del sistcnm, Usto po-• 

dr6 ayudar al aislamiento <le cualquier obst6culo impar- -

tantc o no, en el cumplimiento de alg6n objetivo, Esto -

puctlu ser const111HHlo al revisar lns técnicas de control ... 

listadas debajo <lel objetivo de control <le cada ciclo y -

determinando si todos los objetivos de control del siste­

ma son o no ejecutados o aplicablas. La evaluaci6n del -

auditor <leberft indicarse tambi6n en la Grhfica de Flujo 

Esta evaluaci6n debed indicar si el objetivo fue comple­

tamente logrado y si no deberfi indicar el erado de riesgo 

aproximado y el tipo de errores que no podrán ser detecta 

dos por las t6cnicns <le control del cliente, 

Al terminar esta evaluación deber6 •estar cloro qu6 

técnicas son importantes para los resultados fundamenta-­

les del proceso y qu6 técnicas proveen s6lo control auxi­

liar (tales como controles de eficiencia y de redundan- -

'cia) al flujo de transacciones de la sección que ha sido 

evaluada, 

... niseilo de los Programas de Auditoría,- Una vez 

que los controles internos ha~ sido evaluados pueden en-­

tonces ser diseñadas las pruebas de cumplimiento y las 



82 

sustantivas, Con el fin de encontrar confianza en contr!?_ 

les internos son diseñadas y ejecutadas las pruebas de -­

cumplimiento para verificar que los controles se.Jecclona­

<los est&n de hecho operando <le acuerdo al entendimiento -

del auditor sobre estos controles, 

Debido a la relaci6n inversa que existe entre la -

confianzu de los controles internos y las pruebas sustan­

tivas, el diseño <le las pruebas para una auditoria efi- -

ciente debe cuidadosamente balancear tanto pruebas de 

cumplimiento como pruebas sus tnntl vas, Se debe tener pr!:_ 

sente qu~ el objetivo de la ejecucibn de estas pruebas, -

es el obtener evidencia suficiente y competente para po-­

der soportar el informe del auditor. La evidencia compe­

tente para soportar una opinión puede obtenerse a trav6s 

do la prueba y la revisi6n del sistema de control interno 

por medio de las pruebas de cumplimiento y a trav6s do 

las pruebas sustantivas en la revisión de transacciones -

específicas. 

lll programa del trabajo de auditoria debe cubrir -

al ciclo entero, debiendo incluir los dos tipos de prue-­

bas, 

La naturaleza de las pruebas sustantivas debe ba-­

sarse en los tipos de errores que puedan ocurrir en el -­

proceso de contabilidad y que no podrían ser detectados -
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por Jos controles internos del cliente. Ln naturaleza de 

estas pruebas deber& ser di~efiada con el fin de detectar 

anticipadamente aquellos errores. Lns pruebas sustant1-­

vns podrán l1accr uso <le tbcnicas bbsicas tnlcs como: con­

firrnaci6n, observaci6n fis1ca, recornputación, examen de -

<locwnen~ucion <le soporte, anbl1sis de movimientos, prue-­

bas de sumas, tlisc11si6ncs con la RCrcncia, cte., inclusi­

ve podrlan hacer uso de procedimientos más anollt1cos, t! 

les corno muestreo estadlstico y an&lisis del uso software 

para computadoras. 

Ln naturaleza de t'as pruebas do cumplimiento debe­

rá basarse en exhmenes sencillos por conceptos de las op.:_ 

rae iones. El resultado exacto o perfecto <le alguna tran­

'saccl6n determinada no es necesnriamente un indicativo d_o 

que los controles están operando en forma eficiente, La_ 

Onica torma de obtener confianza y la sop.uridad positiva_ 

de que las t6cnicns de control están funcionando, es me-­

<liante ·la verificac16n de la operacibn misma de dichas 

técnicas en lup,ur de verificar los resultados del proce­

samiento, 

Dl examen de la ev1dencin de que el cliente estabn 

controlando su procesnm1ento de flujo, es el primer obje­

tivo de las pruebas de cumplimiento, 

Debe hacerse notar que ciertos procedimientos de -



auditoria sirven para dos prop6sitos. Un procedimiento -

de uuditoría le puede dar al auditor la seguridad di que 

las técnicas de control establecidas ·por el cliente son -

llevadas a la prGctica, El mismo procedimiento podría -­

constituir también auditoría de flujos de transacciones • 

Talos procedimientos de auditoría son llamados pruebas de 

doble prop6sito. 

La extensi6n de las pruebas sustantivas debe basa! 

se en el probable volumen de errores que puedan no ser d~ 

tectados por las t6cnicas de control interno del cliente, 

A menor cantidad de errores importantes que puedan ocu- ~ 

rrir mayor será el número de pruebas sustantivas que pue­

dan sor listadas, 

En situaciones tales donde ln debilidad del con- -

trol interno pueda permitir un número pequeño de errores_ 

en los estados financieros y do relativa importancia, po­

dria ser apropiado limitar la extensi6n de las pruebas -­

sustantivas, debido al limitado riesgo en conjunto de in­

formaci6n falseada o crr6nea en los estados financieros, 

La extens16n a ln que varias técnicas de control 

son aprobadas nara verificar su cumplimiento depende de -

diversos factores, incluyendo los siguientes: 
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- La importancia del ciclo revisado con respecto a 

la situaci6n financiera y los resultados de ope­

rnci6n de lo compafi1a. 

- La importancia del objetivo del ciclo especifico 

con respecto al ciclo entero (por ejemplo: la :i~ 

portancia del objetivo de control del proceso do 

las cuentas por cobrar es m1nima on un cliente -

donde las ventas <le contado predominan). 

- La importancia de la técnica de cont1·01 con res­

pecto a la satisfacci6n del objetivo del ciclo, 

Un resumen, la extensi6n <le las pruebas de cumpli­

miento debe ser inversamente proporcionar a la confinnzn 

•depositada en las t6cnicas do control interno, 

!.a oportunidad de las pruebas sustantivas despende 

de varios tactores; primero, las pruebas de balance son -

ejecutadas durante o después de la fecha del balance exa­

minado, mientras que las pruebas de las transacciones acu 

muladas durante un período contable lCUentas de resulta-­

dos) son ejecutadas a lo larr,o del período examinado, Se 

gumlo, la. oportunidad de las pruebas sustantivas se ve 

influenciada por el grado de riesgos de acuerdo a los -

errores que puedan ocurrir su,bsiguientes a la ejecución • 

de las pruebas, pero anteriores a la fecha do la audito--
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rla, Por ejemplo, la circularizacibn preliminar de cuen­

tos por cobrar podrla ser apropiada, si el riesr.o de 

error es importante teniendo en cuenta su impacto en el -

balance entre la fecha de circuJarizaci6n y la fecha de 

la audi torta, 

El prop6sito de !ns técnicas de control interno es 

el controlar n tiempo el flujo de <latos de .Jas tranaaccio 

nes desde el principio hasta el reporte de los estados fi 

nancieros. Los controles deben estar operando efectiva-­

mente a lo largo del período auditado¡ en consecuencia la 

oportunidad de las pruebas de cumplimiento debe ser simi­

larmente a lo larRo del período probado, 

Muchas técnicas de control i1rterno dejan una hue-­

lla de evidencia documental do que fueron ejecutadas, Es 

ta evidencia puede ser examinada después del hecho, perm.!_ 

tiendo al auditor probar cumplimiento con procedimientos_ 

establecidos a través del período que se ha revisado has­

ta la fecha de la prueba, 

Las pruebas de cumplimiento deben ser suficiente-­

mente completadas para la fecha en oue los procedimientos 

sustantivos de auditoría van a comenzar, de tal modo que 

la confianza que puede ser depositada en las técnicas de 

control consideradas en la determinación del alcance de -
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las pruebas sustantivas de auditoria. Generalmente exis­

ten t6cnicas de control interno que por su naturaleza no 

dejan huella de evidencia documental, Un ejemplo de ta-­

les controles son los de "persona a persona", como el ca­

so del personal supervisor que observa sobre una base 

cont1nup Ja actividad Je sus subordinados en la cjccuci6n 

de sus turcas, ln efi~icncia de tales controles no puede_ 

ser documentada en una base de "despu6s del hecho", 

Generalmente de acuerdo a estfindarcs <le audi!orla 

aceptados, el auditor puede ordinariamente confiar en la 

obscrvacl6n de tales confrolcs Jurante el periodo en que 

el auditor cst6 presente en las oficinas del cliente (vi­

sitas previas) o mientras se encuentre conduciendo otras 

1ases de la auditoria, 

Todas las cons1dcracioncs anteriores deben dar un 

peso apropiado para el <liscRo del proprama de trabajo de 

la auditoria, Para la tcrminaci6n del programa del tra­

bajo de auditoria, el socio y el gerente encargados deben 

revisar el proceso entero ejecutado por el personal ayu-­

dnnte hasta este punto, aún cuando ellos hubieren consul­

tado con los ayudantes durante el proceso. Hl prop6sito_ 

de esta rcvisi6n es el de aprobar la naturaleza, oportu-­

nidad y extcnsi6n de las pruc_bas de auditoría antes de -

ser ejecutadas y de satisfacerse a si mismos de que ha --
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sido una consideraci6n adecuada de acuerdo al riesgo 1den 

tificado durante la evaluaci6n del control interno. 

As! mismo e 1 prop,rama de audi toda para las prue- -

bas sustantivas debi6 haber sido formulado por escrito en 

una forma completa para este momento. l~y que hacer no-• 

tar que tales programas están sujetos a cambios basados -

en los resultados de las pruebas de cumplimiento. Si las 

pruebas de cumplimiento indican que las t6cnicas de con-­

trol seleccionadas están operando eficientemente como se 

describen en la Gráfica do Fluj~ del Control Interno, los 

cambios a los programas de las pruebas sustantivas norma.!_ 

mente no serán requeridos. 

3. 9 PRUEliAS DE CUMPLIMIENTO 

Una.vez que los programas generales de trabajo de 

la auditoría han sido aprobados deben ser ejecutadas las 

pruebas de cumplimiento. 

Debemos recordar que el prop6sito primario de las 

pruebas de cumplimiento es el de verificar que las tbcni­

cas de control del cliente est&n de acuerdo con las des-­

critas en la Gráfica del Flujo y con la determinaci6n del 

alcance de las pruebas sustantivas. 

Por ejemplo dentro de los procedimientos de revi--
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si6n para la funci6n de facturación dentro del ciclo de -

inprcsos, tomando en cuenta. una serie de facturas como ba 

se de seJecci6n a juicio del auditor, podemos mencionar -

los siguientes: 

- re<li<lo y remisi6n cotejados 

- Rcmisi6n y facturas coteja<las 

- C5JcuJos correctos en factura 

- Precios <le acuerdo a lista autorizada 

- Constancia ele c ré<lito nu tori zada, probar l_Ími te 

de crédito. 

- Descuentos autorizados 

- Cargo correcto en el auxiliar del cliente 

- Verificaci6n del pago dentro del límite del cré-

dito. 

- En cuso de no estar pagada a la fecha de la re-­

visi6n se inspeccionará la documcntaci6n corres­

pondiente, (Factura aceptada por el cliente, - -

contra-recibo, etc,), 

- Verificac16n del abono en el k6rdex de almacén 

Evidencia de quo se embarc6 la mercancía 

Evidencia de recibido del cliente vs, rcmisi6n 

Revisión de la secuencia numérica de las fnctu--

ras • 

.,.Revisión de facturas' canceladas con todas sus 

copias. 
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- Verificaci6n de fechas razonables entre pedido , 

remisi6n y factura, investir.ando cualquier·fac-­

turaci6n anterior a la fecha de recibido. 

La conclusi6n del auditor en las pruebas de cumpl_!._ 

miento debe referirse 6nicamente n si los procedimientos_ 

utilizados por el cliente estaban operando de acuerdo con 

los lineamientos del control interno. Las opiniones con­

cernientes a la adecuación del alcance de auditoría no 

deben formar parte de las conclusiones de las pruebas de 

cumplimiento. 

Si los resultados de las pruebas de cumplimiento -

indican, ya sea un dvsquebrajamiento de los controles es­

tablecidos o la ausencia de clarida~ en Jos controles· es­

tablecidos, deberá ser evaluado el efecto resultante en -

las pruebas sustantivas. 

Lu confianza ha sido depositada en la habilidad de 

las técnicas establecidas para reducir el riesr,o de erro­

res importantes que surjan en el proceso de contabilidad. 

Si tales técnicas no est6n operando eficientemente 1 a pr.9_ 

habilidad de la existencia de errores importantes en los 

estados financieros se incrementa y por lo tanto habria -

que modificar el programa de trabajo para las pruebas 

sustantivas de auditor1a, reflejando estos cambios en la_ 
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Gr5fica de Flujo del Control Interno, 

El socio y gerente encargados deberAn aprobar -­

cunlquier modificaci6n al programa de trabajo sobre las 

pruebas sustantivas antes de la ejecución de este traba-­

jo. 

3.10 PRUEBAS SUSTANTIVAS 

La naturaleza de las pruebas sustantivas y s~ rel! 

cibn hacia otras fases del trabajo, ha sido discutida en 

el an4Jisis del Ries~o Específico, A la oportunidad po-­

siblo las pruebas sustantivas deben ser ejecutadas des- -

pu6s que los resultados de las pruebas de cumplimiento 

han sido evaluadas. 

Lu tcrminac16n de las pruebas sustantivas estable­

ce el escenario para una cvo1uci6n final de los resulta-­

dos de Ja auditoría y el rendimiento final del informe 

del auditor. 
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Debido a que ser1n muy extenso ejemplificar cada 

uno de los ciclos 

relncionnmos los 

y sus funciones, 

objetivos por cada 

a continuaci6n_ 

uno de los 

ciclos, clasific6n<lolos de acuerdo a los niveles <le· 

objetivos descritos en el capítulo I, 
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C A P I T U L O IV 

CASO PRACTICO 

GUIA DllL CONTROL INTERNO 

DEL CICLO DE INGRESOS 

I N D I C ll 
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l. 2 Funciones típicas 
l,3 Asientos contables comunes 
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2, l Objetivos-

a) Objetivos de autoriznci6n 
b) Objetivos de procesamiento y clasificación de 

transacciones 
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IDO 

I. GENERA!.IDAJJES 

1,1 Introducci6n 

El ciclo de inRrcsos de una empresa, incluye todas 

aquellas funciones que se requieren llevar a cabo para -­

cambiar por efectivo, con los clientes, sus productos o -

servicios, Estas funciones incluy~n la toma de pedidos 

de los clientes, el embarque de los productos terminados, 

el uso por los clientes de los servicios que presta In e! 

presa, mantener y cobrar las cuentas por cobrar a clien-­

tes y recibir de 6stos el efectivo. En virtud de que el 

ciclo de ingresos es el ciclo en que .el con~rol r1slco y 

el derecho de propiedad sobre los recursos se vende, In -

determinación del costo de ventas es una funci6n contable 

que puede identificarse con el ciclo de inftresos. 

!,ns funciones, asientos contables comunes, formas_ 

y documentos importantes, etc,, del ciclo de ingresos qu~ 

se describen más adelante, son aquéllas que podrían cons_!. 

derarsc como típicas de este ciclo, Sin embargo, debe 

tomarse en cuenta que las mismas deber&n servir tnn s6!o 

como unn guia general que oriente al auditor cuando lleve 

a cabo la rcvisi6n del control interno, ya que la identi­

ficaci6n y dctcrminaci6n de estas funciones, asientos ca~ 

tables comunes, formas y documentos importantes, etc,, se 
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deber& efectunr por cada caso en particular, 

1,2 Funciones típicas 

Las funciones típicas do un ciclo de inr,resos po-­

c.lrían ser: 

- Otorgamiento de cr6dito, 

- Toma <le pedidos, 

- Entrega o embarque de mercando y/o prestaci6n del ser-

vicio. 

- Facturaci6n, 

Contabilizaci6n <lo comi°siones, 

Contabilizaci6n <le garantías, 

- Cuentas por cobrar, 

- Cobranza, 

Inprcso del efectivo, 

Ajuste a facturas y/o notas de crédito, 

- Determinaci6n del costo de ventas, 

l. 3 Asientos contables comunes 

Dentro del ciclo de ingresos podriarnos distinguir~ 

los sip,uie.ntes asientos contables comunes: 

- Ventas, 

Costo de ventas 

- Ingresos de caja. 



Devoluciones y rebnjns sobre ventas. 

Descuentos por pronto par.o. 
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Provisiones para cuentas de cobro dudoso. 

Cuncelacionos y recuperaciones de cuentas incobrables. 

r.astos de comisiones. 

Croac16n de pasivos por el impuesto a las ventus. 

Provisiones pura gastos de garantía. 

l. 4 Formas y documentos importantes 

Ejemplos de formas y documentos importantes del ci 

clo de ingresos podrían ser: 

- Pedidos de clientes. 

- Ordenes de venta y embarque, 

- Conocimientos de embarque. 

- Facturas de venta. 

- Notas de cr6dito por devoluciones y rebajas sobre ven--

tas. 

- Avisos de remesas de clientes. 

- Formas especiales para llevar a cabo ajustes a cuentas 

de clientes. 

1.5 Bases usuales de datos 

Las bases usuales de datos, están representadas --
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por archivos, cat6lonos, listas, auxiliares, etc., que -­

contienen aquella informaci6n necesaria para poder proce­

sar las transacciones dentro de un ciclo o bien informa-­

ci6n que se produce como resultado del proceso de lus - -

transacciones. Estas bases de datos de acuerdo con ol --

uso que se les da, se pueden clasificar como sigue: 

a) llascs de referencia, Representadas por informo 
ci6n que se utilizo para el proceso ele lns trañ 
snccioncs, 

b) Bases dinúmicas, Representadas por informaci6n 
re1ultante del proceso de las transacciones y -
que como tal se est6 modificando constantemente, 

Las bases usuales de datos para el ciclo de ingre­

sos podrían ser los sieuientes: 

- J.istas y/o archivos maestros de cli.entes y de 
crédito, 

-·Catfilopos de productos y listados o archivos de 
precios, 

- Archivo de 6rdenes de clientes pendientos de SU!, 
ti r. 

- Auxiliares de clientes, 
- Estadísticas de ventas, 
- Diarios de ventas, 

1,6 Enlaces con otros ciclos 

Dentro del ciclo de inr,resos podríamos distinguir_ 
los siguientes enlaces normales con otros ciclos: 

--Ingresos de caja que se enlazan con el ciclo de 
tesorería. ,• 

- Embarques de produclos que se enlazan con el ci­
clo de producc16n, · 

- Concentraciones de actividades (p6lizas de regís 
tro contable) que se enlazan con el ciclo de infame fÍ­
nuncicro. 



2, OBJE'l'IVOS ESPEC!FICOS DE CONTROL INTERNO 

DEL CICLO DE INGRESOS 

2.1 Objetivos 
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Para efectos del ciclo de ingresos se han identtfÍ 

cado 21 objetivos espec1ficos de control interno, los - -

cuales de acuerdo con los lineamientos establecidos en el 

boletln H-02, relativo al control interno por objetivos 

han sido clasificados en cuatro clases como sigue: 

De autorizaci6n. 
- De procesamiento y clasificac16n de transacciones 

De verificnc16n y evalunci6n 
- De sulvanuarda física, 

a) Objetivos de autorizaci6n 

Los objetivos de autorizaci6n tratan de todos -
aquellos controles que deben establecerse para 
aSefturarse de que se est&n cumpliendo las poll­
t icas y criterios establecidos por la adminis-­
trncibn y que 6stos son adecuados. Estos obje­
tivos para el ciclo de inRresos son: 

l. Los clientes deben autorizarse de acuerdo con 
políticas adecuadas establecidas por la administraci6n. 

2, lll precio y condiciones de las mercnnc1ns y -­
servicios que hnn de proporcionarse a los clientes deben 
de.autorizarse de acuerdo con pol[ticas adecuadas establW 
cidas por la administracl6n.. -

3, Las distribuc'iones de cuentas y los ajustes a 
los inr,rcsos, costo dé ventas, gastos de venta y cuentas 
de clientes, deben de autorizarse de acuerdo con politi-~ 
cas adecuadas establecidas por la administraci6n, 
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4, Los procedimientos <le proceso del ciclo <le in­
gresos deben estar de acuerdo con políticas adecuadas 
establecidas por la a<lm1nistracl6n, 

b) Objetivos <le procesamiento y -
e 1 lis i ficacibn de t ransaccioncs. 

Estos objetivos tratan <le todos aquellos con-­
troles que deben establecerse para asenurnrse 
del correcto reconocimiento, procesamiento, = 
clasificación, registro e informe de las tran­
saccio11cs ocurridas en una empresa, osi como -
los ajustes a 6stas, Estos objetivos para el 
ciclo de ingresos son: 

5, Sólo deben aprobarse aquellos pedidos de clien 
tes por mercancías o servicios que se ajusten a politicai 
adecuadas cstubJecidns por la n<lministraci6n, 

ba<lo 
6, Debe requerirse <le una solicitud o pedido npT,!! 

antes Je proporcionar mercancías o servicios. 

7, Cada pedido autorizado debe embarcarse correc­
ta y oportunamente, 

8, Todos y 6nicamente los embarques efectuados y 
los servicios prestados deben producir facturación, 

' 9, Las facturas deben prepararse correcta y opor­
tunamente. 

10, Debe controlarse el efectivo cobrado desdo su 
.recepción, hasta su depósito, 

11., Las facturas deben clasificarse, concentrarse_ 
e informarse correcta y oportunamente, 

12. Los costos <le las mercancfas y serv1c1os vendi 
<los, así como los p,astos rela~tvos a las ventas deben clü 
sificarse, concentrarse e informarse correcta y oportuna= 
mente, 
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13, La informacibn sobre el efectivo recibido de­
be clasificarse, concentrarse e informarse correcta y 
oportunamente, 

14, Los ajustes a los ingresos, costo de ventas, -
gastos de ventas y cuentas de clientes deben clasificar-­
se, concentrarse e informarse correcta y oportunamente. 

15, Las facturas, cobros y los ajustes relativos 
deben aplicarse con exactitud a las cuentas apropiadas = 
de cndu c 1 lente, 

16, En· caua período contable deben prepararse 
asientos contables ¡1ara facturaciones, costos de mercan-­
cías y servicios vendidos, gastos relativos a las ventas, 
efectivo recibido y ajustes relativos, 

1~ Los asientos contables del ciclo de ingresos -
deben resumir y clasificar Jas transacciones de acuerdo 
con pollticas adecuadas establ~cidas por la gerencia, 

18, La informaci6n para determinar bases de im- -
puestos derivada de las actividades de ingreso debe pro-­
ducirse correcta y oportunamente, 

c) Objetivos de verificaci6n y evaluaci6n 

Estos objetivos tratan de todos aquellos centro 
les relativos a In verificuci6n y evnJuaci6n -
peri6dicn de los saldos que se informan, así 
como de la integridad de Jos sistemas de proco~ 
samiento, Estos objetivos para el ciclo de in­
gresos .son: 

19, Deben verificarse y evaluarse en forma peri6-
dica los saldos de cuentas por cobrar y las transacciones 
relativas, 

d) Objetivos de salvaguarda física 

Estos objetivos tratan de aquellos controles re 
lativos al acceso de los activos, registros, -= 
formas importantes, lugares de proceso y proce­
dimiento de procesn, Estos objetivos para el -
ciclo de inpresos son: 
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20, El acceso al efectivo recibido debe permitir­
se Únicamente de acuerdo con controles adecuados estable­
cidos por la gerencia hasta nue se transfiera dicho con-­
trol al ciclo de tesorería, 

21. El acceso a los registros de embarque, factu­
raci6n, cobranza y cuentas por cobrar, así como a las for 
mas importantes, lupares y procedimientos de proceso debi 
permitirse únicamente de acuerdo con poli tic as adecuadas 
establecidas por la nerencia, -

3. 1DENTIF1 CAC ION DE 011,JETIVOS CON EJ. RJESr.ü Dfl NO L1J~ll'l.!MIE1"1D: 

Una vez identificados los objetivos especlficos -- · 

de control interno para el ciclo de ingresos, es neceso-­

rio identificar qué técnicas de control interno utiliza -

la empresa para lograr dichos objetivos, y el rieSRO que 

existe si dichas técnicas no logran o logran parcialmente 

estos objetivos, 

Lo anterior, como se menciona en el Boletín F-5 

"Metodología para el estudio y evaluaci6n del control 

interno por ciclo ,1e transacciones", tiene como objetivo_ 

determinar la naturaleza, el alcance y oportunidad de lns 

pruebas de auditoría que vn a llevar n cabo el auditor, 

El presente capítulo de estn r,ula pretende precis~ 

mente mostrar ejemplos de técnicas de control interno que 

podrían utilizar una empresa para lograr estos objetivos_ 

específicos, así corno los riesgos que existen en caso de 
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no lor,rar o lograr parcialmente los mismos. En ningún 

caso se pretende que los ejemplos que aquí se proporcio-­

nun de técnicas de control sean todos los que pueden exi_:: 

tir en una empresa, si no mbs bien que estos ejemplos si! 

van como guía para el auditor pura identificar aquellas -

t6cnicas de control que realmente est6n operando en la -­

misma. 

Los ejemplos de técnicas de control interno que 

más adelante se mencionan incluyen en muchos casos, téc-­

nicas ele control o.ue pueden utilizar las empresas cuando_ 

6stns cuentan con un sistema de procesamiento electrbnico 

de datos (P.E.D.), Estos ejemplos se han proporcionado -

ya que dada la importancia que tienen actualmente los sis 

temas de P.E.D. en las empresas, el auditor se ve obliga­

do a evaluar t6cnicas de control interno especÍf icas de -

los mismos, por lo que consideramos que el proporcionar -

ejemplos de este tipo de técnica puedo ser de gran ayuda_ 

en el estudio y evaluaci6n del control interno en un um-­

biente de r.E,D,' 

3.1 Objetivos de autorizaci6n 

OBJETIVO 1: 

"Los clientes deben autorizarse de acuerdo con po-
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llticas adecuadas establecidas en la administración", 

En los criterios de selecci6n de clientes que uti­

lizan las empresas, 6stas deben especificar estlndares 

para los clientes potenciales respecto a asuntos tales 

como los siguientes: 

Hituaci6n financiera y estabilldrid econ6mica, 
i(e¡rn tac i bn, 
llistoria antcnor v antecedentes de crédito, 
Rcstrlccloncs lena\cs (ejemplos: Jimltaclones -
para efectuar exportaciones, control de pre- -­
clos, etc,). 
Las poJ 1 ticas que tengan la empresa en relaci6n 
con transacciones que se celebren con compafilas 
afiliadas, conflictos de intereses, etc, 

Ejemplos de t6cnicas para lonrar 
el objetivo 1 

l. Pollticas por escrito para la selecci6n de - -
clientes y aprobaci6n de crédito. 

2. Bases de datos como: listas de clientes aprob! 
das o archivo maestro de clientes, 

3. Procedimientos especlficos para afiadir, cam- -
biar o eliminar datos a las bases de datos. 

4, T6cnicas para aprobar la confinbil idad de las 
bases de datos como las siguientes: 

a) 

b) 

Espe~ificar que los cambios en archivos sean a 
probados por escrito por personal autorizado.-

Uso de formas estándar prenumeradas para docu-·· 
mentar los cambios a las bases de datos, con--­
troles flsicos so~re el acceso a dichas formas 
y conciliaci6n dr las formas usadas con los -­
cambios i·ealmente efectuados, 



c) 

d) 

e) 

s. 

a) 

b) 

c) 

d) 

e) 

))0 

Revis16n y uprobaci6n por personal autorizado 
de los informes de cambios a las bases de da-:­
tos, 

Verificar peri6<licnmente.que Jos clientes re-­
gistrados en las bnses de datos sean los auto­
rizados y se apeguen a los criterios de selcc­
ci6n aprobados por Ja ndministruci6n; por una 
persona independiente del proceso, 

Pruebas periódicas de los archivos por parte -
de nuditorín interna (verificaci6n de crédito, 
confirmaciones, etc,), 

En un medio de r.E.D.: 

La revisl6n peribdica de que Jos cambios a Jus 
bases de <lutos se hicieron correctamente, 

Concíliaci6n de !ns cifras control con los re-· 
gistros del computador, 

Limitací6n del acceso a Ja informaci6n conteni 
da en las bases de datos, 

Uso de dígitos de verificación sobre )os c6Ji­
gos de los clientes paru el mantenimiento de -
Jos archivos, 

Comprobaci6n de validez de datos importantes -
(número de cliente, límite de créílito), 

Ejemplos de riesgos si no se logra 
el objetivo l 

l. Pueden efectuarse embarques a clientes no auto 
rizados, lo cual podría resultar en posibles cuentas inc5 
brables, 

2, Pueden efectuarse ventas a personas o empresas 
con las que exista conflicto de intereses sin el conoci-­
miento de la gerencia, 
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OBJETIVO 2: 

"El precio y condiciones de las mcrcancfos y servi 

cios que han de pro¡10rcionarse a Jos clientes deben de -­

autorlzarse de ucuonlo con po1!tlcns udocuadus estubJccl-

das por la a<lminlstraci6n, 

Lus poJ1ticas para fijar precios y condiciones de 

las mercanclas y servicios ofrecidos por la empresa pue-­

den espcclflcar Jo siguiente: 

Nétodos a utilizar para establecer los precios -
de venta (costo m5s un 1 de margen, competencia, 
compras para fijar precios u niveles estipula- -
<los, nep,ociaci6n, etc,), 

Métodos a utilizar por la empresa para comunicar 
u los clientes potenciales sus precios de venta 
(catiilor,os de precios, etiquetas de precios, - -
etc,), 

- Condiciones para la venta que puede ofrecer la -
empresa tales como: 

a) Punto's y fechas de entrer.n, puntos J,,A,B., etc, 

b) Condiciones de cr6dito y pap,o, 

- Especificaciones de ingeniería y de calidad. 

Ejemplos de tócnicas para loerar 
eJ objetivo 2 

l. Pollticns por escrito donde se exponr.an clara­
mente los criterios a este rc'specto. 
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z. Archivos maestros de precios de venta autoriza 
dos, condiciones pnra descuentos y embarques, etc. 

3, Procedimientos establecidos pnrn nftadir, cam-­
biar o eliminar datos de las bases <le datos. 

4, Un el objetivo J se muestran ejemplos de técni 
cas que pueden usarse para proteger la confiabilidad <le = 
las bases <le <latos; las siguientes técnicas adicionales 
pueden usarse también con respecto a los archivos maes- -
tres que se identificaron en el inciso anterior: 

a) 

b) 

c) 

d) 

s. 

6, 
lida<l. 

Conciliación de Jos controles totales <le com-­
probaci6n sobre precios <le venta en archivos -
maestros basados en el computador, con los re­
pistros de control preparados a mano con el -­
computador, 

Comparaciones peri6dicas de precios marcados -
en las mercancías y cat&logos, con el archivo 
maestro para establecer precios, -

Revisión peri6<lica de ln informaci6n contenida 
en archivos maestros de precios por personal -
autorizado <le pro<lucci6n y ventas, 

Conciliaci6n peri6dica del número de productos 
activos en el archivo maestro <le precios y los 
registros <le contabilidad de costos. 

Listas de precios aprobadas, 

Especlficaciones de ingeniería y control de c~ 

7, Condiciones aprobadas por escrito para el oto!: 
gamiento de cr6dito, entrega y pap,o. 

8, Comparacibn peri6dica por parte de personal in 
dependiente, de las condiciones autorizadas con las que= 
aparecen en las facturas· de venta, 

9. Políticas escritas relativas a las r,arantías -
ofrecidas y revisión peri6dica de las transacciones rela· 
cionadas con dichas r,arantias, para verificar si éstas se 
llevaron a cabo de conformidad con dichas políticas. 
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10. Procedimientos relntivos a la revisi6n y apro 
bación de los contratos de venta antes de que 6stos se -~ 
formalicen. 

11. Procedimientos para revisar y aprobar las 6r­
denes para surtir productos o prestar·servicios que se-~ 
ajusten a los deseos del cliente. 

Ejemplos de riesgos si no se lop,ra el 
objeti~o'--~'~~~~~~~~~~-

l. rueden aceptarse pedidos de clientes a precio• 
no autorizados y condiciones innceptablcs para la geren-­
cia. 

z. Pueden aceptarse pedidos para productos y scr­
\'icios con estún<lnres de calidad que la empresa no puotla_ 
cumplir. 

3, Puede efoctuarse entrega tic mercancías L.A.B., 
destino sin haberse considerado los costos de entrega en 
los precios de venta. 

OBJETIVO 3: 

"l.as distribuciones de cuentas y los ajustes a los 

ingresos, costo de ventas~ ftRstos do venta y cuenta ele -­

clientes, deben de autorizarse de acuerdo con pollticas • 

adecuadas establecidas por la administraci6n". 

Como ejemplos de los ajustes antes mencionados te­

nemos los siguientes: 

- Correcci6n de facturaciones, 
- Cancclaci6n de cuentas incobrables, 
- Facturaciones espedales (ejemplo: facturas pre-

paradas a mano en un sistema de P.E,D,), 
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Aplicaciones o reversiones de cargos por servi· 
cios o financiamiento, 
Bonificaciones especiales, 
Rebajas por volumen de compras, 
Mercanda devuelta. . 
Correccl6n de errores de procesamiento, 
Descuentos por pronto pago. 
Correcciones de comisiones, 

Ejemplos de técnicas para lo~rar el 
objetivo 3 

l. Exposiciones claras de los criterios y pollti· 
cns de lu empresa relativas a devoluciones y rebajas so·· 
brc ventas, aprobaci6n de notas de crédito, cancclaci6n • 
do cuentas lncobrnbles y nutorlzaci6n del pano de saldos 
acreedores de cJ lentes, -

2, Uso y anrobaci6n de formas prenumeradas estírn­
dar para llevar a cabo los ajustes, 

3; Investlgnci6n de ajustes que excedan una canti 
dad predctermina<la. 

4, Informes regulares y an&lisis peri6dicos de •• 
las tendoncias en las cantidades y tipos de Jos ajustes, 

5, Autorizaci6n especifica de ajustes cuando ÓS·· 
tos no so ajustan a lns políticas establecidas por escri· 
to, 

6, 

a) 

b) 

c) 

En un ambiente de P,E,D, 

Conciliaci6n de los totales manuales de los ·· 
ajustes aprobados con los totales de los infor 
mes de ajustes preparados por el computador, -

Uso de contraseñas en las terminales para limi 
tar el acceso a los archivos de la computador1i, 

CoTiprobaci6n de validez sobre los cam~os de da 
tos importantes y comprobaciones de limites eñ 
cuanto a importes o cantidades de los ajustes 
preparados, -
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d) Rutinas del computador para generar bonifica-­
cienes por volumen y calcular o comprobar des­
cuentos por pronto papo tomados por los clien­
tes, 

7, Revisl6n por funcionario responsable de Jos --
1lescuentos por pronto pago concedidos :11 recibir las rem,:_ 
sns de pago de los clientes, 

8, Aprobaci6n de los créditos a las cuentas de -­
clienteF 4uc no sean por concepto de cobranza, por un 
ejecutivo independiente al manejo y control de dichas - -
cuentas. 

Ejemplos de riesr,os si no se logra el 
objetivo 3 

J, ~ns cuentas por cobrar a clientes y las cuen-­
tns conexas puc,lcn 11rcscntarso incorrectamente con10 con-­
sccucncin de ajustes o reclasificaciones incorrectas. 

2, J~eden aprobarse ajustes que no son aceptables 
para la p.erencin. 

3. Pueden cancelarse indebidamente cuentas de - -
clientes que sí son cobrables, 

4, Puede manejarse con neglir,encia y registrarse_ 
incorrectamente la mercancía devuelta, 

OBJETIVO 4: 

"Deben <le establecerse y mantenerse procedimientos 

de proceso del ciclo de ingresos de acuerdo con políticas 

adecuadas establecidas por la administraci6n", 

Ejemplos de t6cnicas para lograr el 
objetivo 4 

l. Claras exposiciones de los procedimientos a --
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Manuales de pol1ticas y 
Procesamiento, 
Rutinas de cntrenumiento, 
Requisitos de supervisión y 
Documontaci6n de sjstcmns y prop,ramas, 
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2, Verificaci6n periódica de las aprobaciones que 
se requieren pnra transferir responsabilidades, cambios 
en Jas formas, cambios en los sistemas de archivo, etc, 

3, Estándares aprobados para eJ desarrollo de sis 
temas manuales o do P,E,n., incluyendo ost6ndares de pro'." 
gramaci6n y documentación, 

4, En un ambiente de P,E.n.: 

a) Verif:icaci6n periódica de las aprobaciones re­
queridas por Ja gerencia y usuarios para: 

b) 

c) 

d) 

e) 

f) 

g) 

Nuevos sistemas de procedimientos y 
Cambios en sistemas, procedimientos y prop,ra-­
mas, 

Vcrificnci6n periódica de Jas pruebas, aproba­
ciones y documentación do Jos cambios u la ló­
gica programadn, 

~omparaclón periódica de Jos procedimientos -­
reales <le ~rocesamicnto con Ja documentación -
y la autor1zaci6n respectiva, 

Pruebas periódicas de razonabilidad que compa­
ren Jos resultados del procesamiento con resul 
tados calculados <le antemano, -

Acceso restrineido a Jas hreas de procesamien­
to, a In lógica prop.ramada y a la documentación 
do la misma, 

Sep,regaci6n de deberes entre Jos opera.dores 
del computador y los programad.ores, 

Procedimientos documentados y pol1ticas oblig! 
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i) 

j) 

11 7 

torias de las pruebas que deben efectuarse de 
los programas y de los sistemas, 

Procedimientos que requieren que todos los cam 
bias y Jos pronramas del compl1tndor sean auto~ 
riza<los, rcvlsn<los y aprobados ¡1or el ~crcntc 
de (ll'oces:11niento de P.li.ll, y el jefe del <lepa}'. 
tamcnto usuario. 

Sistemas de pronruma del computador que limi-­
tan el acceso a Jos programas 6nicamentc a per 
sanas autorizadas y que registren e informen = 
todos Jos cambios a Jos programas a una perso­
na independiente de Ja que efectúa el cambio , 
ademfis de u 6sta, 

Revisi6n peri6dica ele los nuevos sistemas y de · 
Jos cambios a los programas, 

Ejemplos de riesgos si no se JoRra el 
obictivo 4 

l. PUcllcn existir reorganizaciones y cambios en -­
las asir.naciones del personal o de los departamentos que 
orinlnen se reduzca la seftrenuci6n de funciones, 

2, Pueden llevarse a la práctica pra'ccdimientos -
que nulifiquen !ns técnicas de control interno estableci­
das (ejemplo: pueden pasarse por alto las verificaciones 
del crédito en pedidos de clientes, aumentando con ello= 
el riesgo de cuentas incobrables), 

3, Pueden efectuar•e modificaciones a los progra. 
mas para nulificnr controles, cambiar las pollticas canta 
bles o reducir la salvar,uarda física sobre los activos, -

4, Pueden efectuarse alteraciones en el flujo de 
la informnci6n, para ocultar datos a las personas que han 
de recibirla o bien facilitar estos datos a personas que 
no deben recibirlos, 

s. Pueden perderse datos cuando se llevan a cabo 
conversiones a nuevos sistcm.as. 

6, En al~unos casos pueden no procesarse transac-
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cienes. 

7, Las transacciones pueden procesarse incorrec-­
tamente por una persona a quien no corresponda dicho pro­
cesamiento, 

3,2 Objetivos <le procesamiento y 
clnsificaci6n de transaccio­
nes 

OB.Jll'l' 1 VO 5 : 

"S6lo deben aprobarse aqueÚos pedidos de clientes 

por mercancía o servicios que se ajusten a políticas ade­

cuadas establecidas por la a<lministraci6n", 

Ejemplos de técnicas para lograr el 
objetivo 5 

l. Procedimientos documentados para iniciar, revi 
sar y aprobar pedidos ele clientes. 

2. Uso y control de formas prenumeradas (para po­
didos telef6nicos, órdenes ele embarque, etc,), 

3. Archivo de firmas autorizadas para aprobar pe-. 
elides. 

4. lnspecci6n periódica <le las formas usadas para 
ver que estén completas y autorizadas. 

S. Aprobaci6n ele funcionario autorizado para cada 
una ele las clases ele transacciones. 

6. Designaci6n ror parte de la aclministraci6n o -
consejo do a<lministraci6n de aquellas personas que puedan 
firmar ciertos documentos a nombre ele la empresa. 

7. Comparaci6n de los detalles importantes de ca­
da'pedido que se recibe con los criterios establecidos 
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por la gerencia. Dsta comparaci6n puede hacerse manual-­
mente o con t6cnicas de validación del computador, por 
ejemplo: 

a) Compnraci6n de pedidos Je clientes con los ar­
chivos maestros i.Jc clientes, precios de venta 
uutoriz¿1<los, con<licioncs para descuento y cm-= 
barque, cte. 

b) Verificaci6n del crldito basado en el histo- -
rinl de pagos y del saldo de ln cuenta del - -
cliente. 

e) l'repnraci6n <le informes por excepci6n de todos 
los pedidos recibidos durante un período. 

d) ,\probuci6n de los pedidos de venta en cuanto a 
precios, condiciones y crédito otorgados por -
cn~lcados que no sean los vendedores o las per 
sanas que preparan los pedidos de ventas. -

e) Dígitos <le verificación sobre los códigos de -
los clientes, 

f) Vcriflcaci6n de los detalles esenciales en los 
pedidos [ejemplos: clave del producto, precio~ 
cantidades y c6<ligo <le la cuenta del cliente). 

8, Limitnci6n del acceso a los archivos o datos 
de pedidos, ya sen manuales o basados en el computador. 

9, Informes por cxccpci6n de los pedidos que no -
son accpta<los. 

Ejemplos de riesnos si no se logra el 
ob·jctivo 5 

Los riesgos básicos de no lograr el objetivo 5,­

son los mismos de no lograr los objetivos 1 y 2 menciona­

dos anteriormente, 
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OBJETIVO 6: 

"Debe requerirse de una solicitud o pedido aproba­

do untes tic proporcionar mercancías o servicios", 

OBJETIVO 7: 

"Cada pedido autorizado debe embarcarse correcta y 

oportunamente", 

!.os objetivos 6 y 7 están intimamente relacionados 

entre si y por lo tanto, los riesgos, si no se lop,ran los 

objetivos, son ir,uales para los mismos, 

Ejemplos de t6cnicas para lograr el 
objetivo 6 

l. Acceso limitado a las mercancias que se tienen 
para la venta, 

2, Preparaci6n de 6rdenes de embarque o entrer,a -
prenumerados, por una persona independiente de la funci6n 
de embarque , 

3, Autorizacibn adecuada de las 6rdenes de embar-
que, 

4, Políticas y procedimientos por escrito que de­
finan qu6 documentos se requieren para despachar cmbar- -
ques, 

S. Acceso limitado a las formas de 6rdenes de em­
barque, de conocimientos de embarque, y otras formas im-­
portantes, 

6. Establecer áreas especificas de embarque. 
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barque,7, Supervisi6n minuciosa de las actividades de em 

Ejemplos de t6cnicns para lograr el 
objetivo 7 

l. Políticas y procedimientos documontudos para • 
prop,ramar Jos embarques, 

2, Vcri[icaci6n en los rcRistros manuales o compu 
tari•ados de inventario permanente, nue las cantidades -
que han <le embarcarse están en existencia y disponibles -
(previa la proparaci6n y envío <le Ja orden de embarque), 

3. Procedimientos para informar e investir.ar ºPº! 
tunamente las mercancías no embarcadas, 

•J. Comparaci6n del número y Jos totales de lus -­
mcrcancias embarcadas scp,ún la orden <le embarque contra • 
las mercandns que aparecen en Jos conocimientos de cm- -
bnrquc. 

5. Ver if icaci6n independiente de la mercancía cm· 
barcada por ol transportador <le la misma. 

6, Dobles conteos de Jos embarques, 

7. Sistemas de computadora para preparar simul tá­
neamcnte Ja orden de embarque, el conocimiento de embar-­
que y la factura de venta basado en la búsqueda (mediante 
el uso <le rutinas fechadoras) del archivo de pedidos pen· 
dientes, 

8, Sttpervis16n y prop,ramacibn del personal que cj!:_ 
cttta Jos servicios de embarque, 

Ejemplos de ricsnos si no se lop,ran los 
objetivos 6 y 

1. Pueden embarcarse mercancias o prestarse servi 
cios a quien no corresponde, 

2, Pueden embarcars~ mercancías o prestarse ser-­
vicios equivocados o bien puede embarcarse o prestarse 
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una cantidad equivocada de mercancías o servicios, 

3. J,as mercancías pueden embarcarse muy pronto o 
muy tarde e igual podría pasar con los servicios presta-­
dos, 

5, Pueden absorberse costos de embarque que debie 
ron haber sido facturados, 

"Todos y Únicamente los embarques efectuados y los 

servicios prestados deben producir facturación". 

Las t6cnicns de control y los riesgos de no cumpl! 

miento del objetivo, est&n orientados hacia situaciones -

en que e] reconocimiento del innreso estS iniciado por -­

una facturaci6n, Sin embargo, en algunos casos la fuctu-­

raci6n no produce necesariamente el reconocimiento de un 

inr,reso; como ejemplos tenemos aquellos en que una empr;: 

sa factura scr,ún el progreso del servicio prestado, fac-­

turacioncs por honorarios anticipados, facturaciones con­

tingentes a la accptaci6n de hechos futuros, embarques 

un consignatario, cte. Cualquiera de estos ejemplos, re­

presentan hechos que pueden procesarse y controlarse a 

pesar de que se difiere 01 reconocimiento del ingreso. 

En las empresas en que difiere la fecha de cmbar-­

que o facturaci6n con la del reconocimiento del ingreso , 

deben existir procedimientos y controles en el ciclo de -
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ingresos para reconocer el ingreso como devenrado do 

acuerdo con el método autorizado de contabilidad que se -

usa. {Ejemplos: el método de terminnci6n de obra, el m6-

todo de ln venta por el consignatario, u otro método apr2 

piado), En cualquier caso el ingreso reconocido debe con 

ciliarse con elementos tules como facturaciones según ol 

progreso, honorarios bnticipndos recibidos, etc, 

Ejemplos de t6cnlcus para lograr el 
objetivo 8 

l. Conocimientos de embarque y 6rdenes do embar-­
que prenumc1'<1dos y controlndos de tal forma que posterior 
mente se pueda comprobar.que los mismos se efectuaron, -

2. l'roporc.:1on11r simultáneamente Jos datos de em-­
bnrc¡uo o entrer,a :1 unu .funci6n de facturncibn y registro 
permanente de inventarios, -

3. Establecer requisitos de aportaciones especí-· 
ficus para efectuar facturaciones de mercancías sin costo 
tales como promociones, muestras, narant1us, consignncio· 
ncs, cte. 

4, Conteos de control y conciliaciones posterio·· 
res de: 

a) Número de 6rdenes y de partidas contenidas en 
cada orden y los números de partidas factura·· 
das posteriormente, 

b) Importes de las 6rdencs con los importes fnctu 
radas posteriormente, 

c) Totales de comprobaci6n de cantidades y núme-­
ros de las piezas embarcadas o de las horas • 
utilizadas con totales semejantes a las parti­
das facturados, 
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S. Procedimientos para informar e investiaar en -
forma oportuna los embarques no facturados y las factura-
ciones no embarcadas. · 

6. Informes peri6dicos de !ol atrasos en el sur-­
ti do de pe di dos . 

7. Políticas y procedimientos por escrito que de­
finan los documentos que se requieren para despachar los 
embarques. 

8. Compuraci6n y conciliacl6n en su caso, de las 
cantidades que salen de inventarios sep,Ún se muestra en -
los registros permanentes, con lus cantl<lades facturadas. 

9, Investlgacl6n rSpidn y an&Jisls peri6<lico <le -
las quejas que se reciban de los clientes, 

10. Separnci6n de funéiones entre el personal que 
recibe las quejas de clientes y el ouo las analiza e in•­
vcstip,a. 

11. Inventarios físicos peri6dicos, 

12. En un ambiente P.E.D.: 

u) 

b) 

c) 

Comprobaciones <le validez <le campos de informa 
cl6n (ejemplos: cantidad embarcada, clave deT 
producto, n6mero del cllente y n6mero <le! pe-­
<li<lo). 

Control por Jotes para cerciorarse <le que to-­
dos Jos embarques fueron rep,istra<los en Jos ~r 
chivos maestros o contabilizados en alguna - 7 
otra formn. 

Pronramas en Ja computadora que preparan auto­
m&ticamente facturas <le venta basadas en un -­
archivo de embarques despachados, así como pro 
cedimientos que controlen este proceso, compa7 
randa los totales de cantidades embarcadas con 
las facturas y que produzcan informes por ex-­
cepci6n de los artículos embarcados pero no -
facturados. 
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Ejemplos de riesgos si no se logra el 
objetivo 8 

l. Pueden embarcarse mercancías o prestarse servi 
cios que nunca se facturen. 

2 Pueden rep,istrarse inr,resos por morcancíns no 
embnrcnd;s o servicios no prestados. 

Oll,JllT JVO 9: 

"J.as facturas deben prepararse correcta y oportu--

nHmcntu". 

Ejemplos de t~cnicas para lograr el 
objetivo 9 

1. Veri ficaci6n o validaci6n de los datos conteni_ 
dos en las facturas. 

2. Comparuclbn de los datos que aparecen en cada 
factura con el pedido, documentaci6n de embarque y lista­
do precios por un empleado que no est6 involucrado en li 
preparaci6n de ta factura. 

Rec&tculo manual o verificaci6n por pruebas de 
las facturas preparadas a mano o producidas -­
por el computador, por un empleado que no cst6 
involucrado en la preparncibn de la factura. 

Investigaci6n oportuna y análisis periódicos -
de quejas de clientes por errores on factura-­
cienes. 

Separaci6n de funciones entre el personal que -
recibe quejas de clientes y el que efectúa 

·ajustes relativos a las facturas. 

Proporcionar informaci6n de las ventas realiz! 
das a los vendedores a comisión. 

Revisi6n diaria de que todos los embarques se 
han facturndo. 
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ob jctivo 9 
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El riesgo básico que existe si no se logra este ob-

jotivo es que pudieran emitirse facturaciones incorrectas 

y/o extemporáneas, 

OBJETIVO 10: 

" Debe controlarse el efectivo cobrado desde su re­

cepci6n hasta su dep6sito", 

Ejemplos de t6cnicas para loRrar el 
objetivo 10 

l. Cajeros centrales, 

2, Cajas registradoras [Nota:· I.as mfiquinas deben -
ser verificadas rutinariamente por empleados que no ton-­
r.an acceso al efectivo). 

3, Preparar unn conciliaci6n diaria de los totales 
anotados en la cinta de la caja reRistradora, con las fi­
chas de depbsito del banco, 

4, Contar con avisos de remesas de efectivo y do-­
cumentos de cobranza prenumerados y controlados, de tal -
forma que se pueda llevar cuenta de los mismos con poste­
rioridad, 

5, ·Efectuar en su caso, recolecciones frecuentes 
del efectivo que se encuentre en las cajas. 

7, Contar con t6cnicas de control de efectivo, ta­
les como arqueos frecuentes del efectivo en cajas, listas 
e informes de cobros, dep6sitos diarios, documentaci6n y 
verificaci6n de las transferencias de efectivo a bancos y 
análisis de las tendencias de los cobros. 
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6, Contar con apartados de correos con acceso li· 
mitado donde se reciban las remesas de los clientes. 

s. Contar con informes diarios de los faltantcs y 
sobrantes de caja. 

9. Segrep,ad6n de deberes entre el personal que • 
maneja y relaciona los cobros recibidos y el personal que 
tiene la responsabilidad de: 

a) 

b) 

c) 

d) 

Rer,istr:ir.los pagos de Jos clientes en !ns·· 
cucnt:is individuales de 6stos. 

Rep,istrar el resumen de los cobros en las cue_!! 
tas de mayor general. 

Renistrar los cobros en el libro de inp,!esos • 
de caJa, 

Prcpar:ir los depbsitos bancarios, 

Contar con un control contable independiente • 
fue1·a del departamento de caja, sobre los in·· 
r.rcsos de caja miscel&neos (ejemplo: alquile-· 
res, intereses, dividendos, ventas de desper·· 
<licio, etc.), 

Llevar a cabo auditorías de las fuentes erigí· 
nu!cs de cobranza para verificar·que se han 
registrado todos los cobros en efectivo, 

Ejemnlos de riesr,os si no se logra el 
objetivo 10 

1, Extravío y malvcrsaci6n de fondos, 

2. Pudiera no informarse de ventas de mercan~1as_ 
al contado e ingresos miscelAneos, 

• .QBJETIVO 11: 

"Las facturas deben clasificarse, concentrarse e 

informarse correcta y oportunamente". 
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OB.JETIVO 12: 

"!.os costos de las mercanclas y s~rvicios vendi- -

dos, así como los gastos relativos a las ventas deben - -

clasificarse, concentrarse e informarse correcta y opor--

tunnmcntc". 

OBJETIVO 13: 

"!.a informuci6n sobre el efectivo recibido debe --

clasificarse, concentrarse e informarse correcta y oport~ 

namentc 11
• 

OBJETIVO 14: 

"!.os ajustes a los inp,resos, costo de ventas, p,as­

tos de ventas y cuentas de clientes, deben clasificarse 

concentrarse e informarse correcta y oportunamente". 

Los objetivos 11 a 14 antes mencionados est&n ln-­

timamente relacionados entre sí y por lo tanto, los ries­

gos, si no se logran los objetivos, son ir,uales para los 

mismos. 

Ejemplos de t6cnicas para lograr Jos 
objetivos 11 a 14 

l. Procedimientos documentados P.arn e.l proceso, -
corte y cierre de período, 
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2. ldentificaci6n y clasificacibn <le las cuentus 
de clientes que est[in <locumentndas. 

3. Comparaci6n <le los resultados reules con los • 
presupuestu<los y análisis de lus variaciones. 

4. El mantenimiento <le re~istros cronol6gicos en 
los Jugares de embarque o cobranza que pueden usarse parm 

·a] Acumular ingresos, en las fechas do la activi· 
dad, en ve·z <le en las fechas del procesamicn-· 
to, o 

b) Comprobar Ja forma en que fueron completados • 
los registros o diarios, o nmbns cosas. 

s. Investip.ncibn de la falta <le continuidad en la 
secuencia num6rlca de las formas utilizadas para el regi! 
tro contable. 

6. Concilinci6n de las formas utilizadas con las 
registradas. 

7. Inventarios fisicos peri6dicos <le formas y su 
· conciliacibn con los controles establecidos. 

8. Revisión y ser,uimiento <le los informes <le ex·· 
cepción de fornws pendientes de procesar, tales como fac­
turas, pc<l1<los, cte. 

9. Rcvisi6n y scnujm!cnto <le los archivos que - • 
controlan Jos datos u operaciones rechaza<las_hasta que 
éstas s~ subsu~un y se reproccsnn. 

10. Fechas predeterminadas para controlar la opor­
tunidad y los cortes del procesamiento y pro<lucci6n <le 
informes peri6<licos relativos. 

11. Contabilizaci6n simult[anea a medida que se re­
conocen los ingresos del costo de ventas y gastos relati­
vos. 

12. En un ambiente do_~.e.n.: 

a) Totaliz'ar por lotes y registrar los documentos 
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de entrada (número de documentos e importes) y 
llevar a cabo una conciliaci6n de los totales -
de lotes con el total resultante de registro, -
diario, informe o archivo actualizado, 

b) Totales de control e identificaci6n de los fe-­
chus, encabezumientos, etc,, en Jos informes, 

c) Dígitos de comprobaci6n en los números do las -
cuentas de clientes, 

Ejemplos de riesRoS si no se Joprnn 
los objetivos 11 a 14 

l. Los asientos en las cuentas del mayor general 
pueden ser incompletos o inexactos, ocasionando diferen-':" 
cius entre bstos y Jos auxiliares respectivos, 

2, Se pueden registrar operaciones no autoriza- -
das, duplicadas, o err6neas, 

3, Pueden presentarse problemas de atraso para -­
obtenci6n de informaci6n contable y preparnci6n de esta--
dos financieros, . 

4, Los informes que se preparan pueden ser inco-­
rrectos en cuanto a la clasificaci6n de las transacciones 
o a los perlados en que ocurren lo~ hechos, 

OBJETIVO 15: 

"Las facturas, cobros y los ajustes relativos de-­

ben aplicarse con exactitud a las cuentas apropiadas de -

cada cliente", 

Ejemplos de técnicas para lograr el 
objetivo 15 

l, Efectuar una revisi6n minuciosa de los estados 
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de cuento que se envínn n los clientes y efcctunr inves-­
tigaciones de las facturas vencidas, cr~ditos y cobros no 
aplicados en fonnu oportuna, etc, 

dad, 
2, Rotar las labores del personal de contabili- -

3, Efectuar comparaciones del detalle en las fi-­
chas de dep6sito con las remesas y los cr6ditos a lns - -. 
cuentas de Jos clientes. 

4, Conciliar ~n forma regular y peri6dica los sal 
dos de auxiliares de clientes con los saldos del mayor -= 
general u otros totulcs de control, 

5, En un ambiente l',E.ll,: 

a) Pruebas <le validaci6n para comprobar Jos"asien 
tos contables que afecten cuentas de clicntes­
y dlr,itos de e.antro!. 

b) Formar lotes y conciliar los totales de entra­
da (cjcn~lo: los importes de las facturns de -
venta y de las rcmesns de efectivo) con los to­
tales de procesamiento y los nuevos saldos acu 
mu lados, 

c) Establecer controles de los pror.ramns pnra pre 
venir o detectar <luplicidnd en e] pase <le • -= 
trnnsnccioncs, nsl como la omisi6n de transac­
cloncs nccptnclns. 

d) Establecer rutinas de comprobaci6n de etique-­
tas de nrchivos de computndora (fecha y ver- -
si6n) para reducir In posibilidad de pasar In 
vcrsi6n equivocnda de un archivo maestro o - -
usar el nrchivo de nctividades err6neo, 

e) Revisi6n de los informes de '~ra y es" de In -
situaci6n de In cuenta, 

Ejemplos de riesgos si no se loern el 
obietivo JS 

l. !.os movimientos pa_sados n las cuentas auxilia­
res pueden no concordar con Jos movimientos posados nl mn 
yor gcnernl, 
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2, l~s operaciones con clientes pudieran pasarse_ 
incorrectamente a sus auxiliares, 

3, Pueden tomarse decisiones en base a informa- -
ción incompleta o inexacta oue se en¿uentru en un auxi- -
liar o rer,istro de un cliente, 

Ol\,JE'l'IVO 16: 

"Hn cada período contable deben prepararse asien- -

tos contables para facturaciones, costos do mercandus y 

servicios vendidos, pastos relativos a las ventas, efec-­

tivo recibido y ajustes relativos", 

OBJETIVO 17: 

"Los asientos contables del ciclo de inp.rcsos de-­

ben resumir y clasificar las transacciones de acuerdo con 

pol!ticas adecuaJas establecidas por la Gerencia". 

Los objetivos 16 y 17 están íntimamente relaciona­

dos entre si y por lo tanto, los riesgos, si no se lor,rnn 

los objetivos, son iguales para los mismos, 

Ejemplos de t6cnicas para lograr los 
objetivos 16 y J.7 

l. Preparaci6n de un catálogo de cuentas conte- -
niendo una descripción de cada cuenta, ns! como instruc-­
ciones de por qué conceptos so deben afectar las mismas, 

¡•"ocedimientos escritos para solicitar y ap1·0-
bar c.,;;1'o1u; on la clasificaci6n de cuentas, 
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3, Presupuestar e informar de acuerdo con la mis­
ma clasificaci6n de cuentas y analizar ]ns variaciones ·im 
portantes entre los saldos reales y los presupuestados, -

4. Procedimientos escritos de corte y cierre del 
periodo, expresando, por funci6n, las fuentes que han de 
usarse para preparar 1qs asientos contables, cortes a 
efectuar, acumulaciones que deben hacerse y qui6n es res­
ponsable de hacer cada cosa. 

S. Comparaciones de periodo a período del monto -
de asientos contables recurrentes. 

6. Revisi6n y aprobaci6n tic cada asiento contable 
por personal autorizado que no tenrra participnci6n activa 
en su prcpar:1ci6n. 

7, Registro de asientos contables fijos u otro -­
control que pue,Jan propo1·cionnr certeza razonable de que 
se prepararon todos los asientos contables requeridos. 

8, Forrnas prenumeradas de asientos contables y la 
verif icaci6n corresnondiente de aue todos los asientos 
fueron registrados ei1 el período; 

• 

9, En un ambiente de P.E.ll.: 

a) Conci.1 iaci6n de los rep,istros cronol6gicos ma­
nuales con los asientos contables producidos -
por el computador (ejemplo: comparaci6n de los 
totales de cobro mensuales, segón el departa-­
mento de caja con los cr6ditos aplicados por -
el computad~r a las cuentas de clientes), 

b) Comparaci6n de los n6meros de cuenta de cada -
asiento contable con el archivo maestro basado 
en el computador y rechazo a inrormc de Jos 
errores. 

c) 

d) 

e) 

Comprobación mediante el computador, ·de lns -­
partidas duplicadas, 

Preparaci6n autom6tica de los asientos conta-­
bles por un sistem~ basado en el computador, 

Comprobnci6n de l; valide: y/o verificaci6n de 
los campos do datos de cada asiento contable, 
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los objetivos 16 y 17 
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l. J.os estados financieros podrian no ser prepa-­
rudos en forma oportuna, 

2, 1.os estados financieros pueden presentarse in­
correctamente debido a uno o mis do los siRuientes facto­
res: 

a) Omisi6n en el registro de transacciones (ejem­
plo: los cobros o el registro <le ventas de un 
día) en los resdmenes hechos para respaldar 
los asientos contables. 

b) Omisi6n en el registro de un asiento contable, 

c) Codificaciones incorrectas. 

d) Asientos contables duplicados. 

e) Cortes impropios, 

3, Puede debilitarse o anularse el control presu­
puestal 'sobre las operaciones, 

OBJETIVO 18: 

"I.a informaci6n para determinar bases de impuestos 

derivada de las actividades <le inkreso debe producirse 

correcta y oportunamente", 

Como ejemplos de la informaci6n que pudiera reque­

rirse de este objetivo, se incluye la sip,uiente: 

Las bases nue sirven para el pago del impuesto_ 
al valor agregado, 

El ingreso reconocido con prop6sitos de las uti 
lidades realizadas en ventas ón abbnos, para-= 
efectos del impuesto sobre la renta. 
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D~tcrminaci6n de reservas que no son deducibles 
para efectos del impuesto 'sobre la renta y la -
participuci6n de utilidades a los trabajadores 
(ejemplos: reservas para garantías, reserva pa':' 
ra devoluciones y rebajas sobre ventas), 

Ujen~los da t&cnicos para lograr el 
objetivo 18 

l. J.a existencia de procedimientos documentados -
para preparar, resumir e informar la informaci6n do im­
puestos requerida, 

2, Revisi6n de las transacciones importantes por 
personal conoccJor de los requisitos fiscales (ejemplos T 
contadores, ahoRndos y especialistas de impuestos), 

3, Una clusificaci6n de ventas, un plan de codi-­
ficocl6n u otros criterios para facilitar la clasifica- -
ción, resumen y obtcnci6n automfttica de la informaci6n de 
impuestos requerida, · 

4, Políticas por escrito referentes a los métodos 
o usarse para calcular las reservas (reserva para garan-­
tías, reserva <le cuentas de cobro dudoso, descuentos y -
rebajos, etc,) para los fines de impuesto, etc, 

5, Rcv is iones por parte de a u di to res internos, 

UjQmplos de riesnos si no se logra el 
objetivo is 

l. Usar datos err6neos en los cfilculos de los im­
puestos, 

3,3 

2, Pagar multas y recargos, 

3. l'agnr impuestos en exceso, 

Objetivos de vcrificaci6n y 
cVa1uación 

_OilJf:TlVO J9; 

"Deben vorif icarse y evaluarse en forma peri6dica 
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los saldos de cuentas por cobrar, otras cuentas del ciclo 

de ingresos y las transacciones relativas", 

Ejemplos de t6cnicas para lograr el · 
objetivo 19 

1, Manuales d~ procedimientos y pollticas, gr6fi­
cas de orp,anizaci6n y otra documentación que: 

a) 

b) 

c) 

Listen las cuentas, informes, actividades, po­
líticas y procedimientos que deben verificarse 
y cvall1arsc; cufin<lo vnn a ser estos verifica-­
dos y evaluados y por qui6n ser& supervisada -
la actividad, 

Describan c6mo deben ejecutarse la verifica- -
ci6n y ovaluaci6n, 

Describan c6mo deben documentarse los resulta­
dos de la revisión y a qui6n deben comunic6r-­
sele, 

2, T6cnlcas utilizadas para describir errores y -
omisiones: 

a) Concilinci6n <le saldos y actividades registra­
das contra los saldos y actividades informados 
por los custodios (ejemplo: conciliaci6n de -
los cobros registrados, con los importes que -
muestran los estados bancarios), 

b) Conciliaci6n con terceros, 

c) Actuaci6n r6pida sobre J.as quejas de los clic!! 
tes, 

d) Conciliaci6n de los saldos del mayor p,encral -
con los auxiliares, 

e) Vcrificaci6n peri6dica <le los informes de acti 
vida<l con la documentación ele respaldo, -

f) Arqueos peri6dicos <le la caja y la cartera de 
clientes y conciliación con los importes regí! 
trados en libros, 



137 

g) Comparaci6n de los importes contabilizados con 
trnnsacciones posteriores o con importes pree! 
tablecidos. 

3, T6cnicas usadas para proporcionar certeza raza 
nablo do que se valúan en forma real los saldos rep.istra-:" 
dos: 

a) An&lisis de indices, tendencias y variaciones, 

b) Rcv.isiones peri6tlicas de Jos m6todos y f6rmu-­
las utilizadas para las acumulaciones, cancela 
cioncs, cte. -

c] Con~araci6n tic los resultados y estadísticas -
con las tendencias tic la industria. · 

<l] Ajustes por variaciones en el tipo de cambio -
<le divisas. 

Ejemplos <le riesgos si no se logra el 
~~~º_bjetivo 19 

l. Los informes preparados para Ja p.erencia pu- -
dieran presentar informaci6n err6noa, 

2. Las decisiones cruciales ouo pudiera tomar la 
~crcncin po<lr1an basarse en iníormucí6n crr6ncn. 

3, Algunos errores y omisiones por salvnp.uarda -­
flsica,autorizaci6n y procesamiento de transacciones pu-­
dieran pasar inadvertidos y no ser corregidos. 

4, Aunque muestren con exactitud los hechos his-­
t6ricos, los saldos registrados en libros pueden no re- -
flejar las evaluaciones reales de acuerdo con las condi-­
ciones existentes en una fecha <le informe determinada - • 
(ejen~lo: el saldo de la reserva para cuentas de cobro 
dudoso puede ser insuficiente). 

3,4 Obietivos de salvaguarda física 

OB.TETIVO 20: 

'~l acceso al efectivo recibido debe permitirse •• 
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Gnicamcnte de acuerdo con controles adecuados cstableci--

dos por la r.erencia, hasta que se transfiera dicho con- -

trol al cicla de tesorerla". 

Ujcmplos de técnicas para lograr el 
objetivo 20 

l. Servicios externos 'ejemplos: servicios de ca­
rros blindados, bu:oncs de deposito nocturno, servicio de 
aunrdins, etc,). · 

2. Impedimentos físicos (puertas y gabinetes cc-­
rrndos bajo llave y cajas fuertes), 

3, Restricciones para el acceso (dispositivos ope 
rudos mar,n6ticamentc, gafetes de idcntificacl6n del cm- :' 
picado, registros de firmas de entrada, caja rcr,istrn<lo-­
rn, etc,). 

4. Dispositivas de detccci6n y prcvcnci6n (alar-­
mas contra incendios, dispositivos clectr6nicos, centros 
de vigilancia, r,unr<lins o policías privados). -

s. Investigaci6n inicial y periódica de Jos persa 
nas que tienen a su cargo la custodia de efectivo y valo::' 
res. 

6, Ser.uros y fianzas sobre las personas que mane­
jan efectivo y valores, 

7. Archivbs de firmas del personal autorizado. 

8, Disposici6n de lu~ares de trabajo que permitan 
la visibilidad m5xima a los supervisores, guardias, etc, 

9, Recolccci6n periódica y almacenaje r6pido del 
efectivo. 

10. Control de llaves, 

11. Examen de los materiales de d~spcrdicio y de -
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desecho antes de disponer de los mismos. 

12. l\cvisi6n (por un empleado njeno a las funcio­
nes de cobranza y de cuentas por cobrar) de cualquier co­
bro efectuado ul cliente que por una raz6n u otra se re-­
tenga para su dep6sito, 

13. ldentificaci6n de Jos individuos i lugares 
autorizados cspecÍficamonte pnrn recibir efectivo, 

14, Correr los asientos en el mayor y auxiliaros 
de cuentas por cobrar de clientes con base en las listas­
de cobros o avisos de remesas y no con base en las rela-= 
clones de efectivo recibidas en la caja, 

15, Evitar el cambio de cheques personales con -­
cobranza del din. 

16, No depositar cobranza en las cuentas de caja_ 
chica. 

17. Endoso restrictivo de todos los cheques o Ri­
ros recibidos del cliente por el empleado que abre la co-
rrespondencia, · 

18. Control de todos los cobros por parte del ca­
jero hasta que se efect6a su <lep6sito, 

19. En los casos en que lns oficinas de sucursa-­
lcs efuctóun cobros, los mismos deben depositarse diaria­
mente en cuenta• bnncnrihs donde la disposici6n de fondos 
s6lo puede hacerse por la oficina central, Ademis de lo 
anterior, la oficina.central debe conciliar todas estas -
cuentas de <lcp6sito. 

Ejemplos de riesgos si no se logra ol 
~ictivo 20 

Dl riesgo b&sico que existe si no se logra este ob 

jetivo es el de que el efectivo podria sustraerse defini­

tiva o temporalmente, o bien "jie1·derse o destruirse, 
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OBJETIVO 21: 

"El acceso a los registros de emba.rque, factura- -

ci6n, cobranza y cuentas por cobrar, así como las formas 

importantes, lugares y procedimientos de proceso debe pe! 

mitirse únicamente, de acuerdo con políticas adecuadas 

establecidas por la administraci6n", 

Ejemplos de t6cnicas para lograr el 
objetivo 21 

l. Cajas fuertes, r,abinetes cerrados con llave, -
biblioteca segura de cintas de discos mugn6ticos, uJmüce­
najc externo de reserva para rer,istros de :1rchivo ,!el com 
putador, y para pror,ramas y otra documentuci6n relativa,-

2, Custodia controlada y prenumernci6n de las for 
mus importantes (formus de 6r.Ienes de· embarque, fncturas­
de venta, forni:is para cambios en el archivo maestro), in:" 
cluso la rendici6n de cuentas peri6dicas de dichas formas 
por personal independiente, 

3, Segrep,aci6n de responsabilidades y restricci6n 
al acceso: 

a) 

b) 

c) 

d) 

Segregaci6n de lns actividades de embarque, -­
cuentas por cobrar, contabilidad y de los ca-­
j eros, 

Prohibici6n de acceso al almac6n a los emplea­
dos del departamento de embarques, 

Negar el acceso a los registros de ingresos de 
caja a las personas encargadas de rer,istrar 
los auxiliares y mayor general de cuentas por 
cobrar, 

Neear el acceso a los auxiliares de cuentas -­
por cobrar a quienes autoricen la concesi6n de 
cr&dito o aprueben descuentos a clientes, de-­
voluciones o rebajas de precios, 
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f) 

g) 

h) 

4. 
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NeRar el acceso a los auxiliares de cuentas -­
por cobrar a quienes efectúan el cobro de di-­
chus cuentas o nutodzan la cancelaci6n de -
cuentas incobrables, 

Sei:regaci6n de la funci6n de llevar los auxi-­
liarcs de cuentas por cobrar de la preparaci6n 
de facturas. 

Segrer.nci6n de las actividades de prop.ramaci6n 
y <locumentaci6n de la actividad de proceso, en 
todo el ciclo, 

Limitaci6n del acceso en línea a los archivos 
del computador mediante el uso <le contraseñas-; 
cerraduras en las terminales o instalaciones -
<le sistemas de administraci6n de bases de da-­
i:os, 

Audi todas internas peri6dicas de cumplimiento. 

5, Impedimentos físicos, restricciones al acceso 
y dispositivos de detecci6n y prevenci6n (v6ase el obje-':" 
tivo 20), 

6, Ser.uros y fianzas, incluyendo la cobertura de -
p6r<lida de registros y documentos. 

7. !Jisposic.i6n do lugares de trabajo ·que permitan 
la visibilidad mlxima a los supervisores, 

8, Archivo de firmas del personal autorizado, 

9, Tomar precauciones para la protecci6n razona-­
ble contra incendios, explosi6n y la destrucci6n de mala 
r6 de los registros y las instalaciones de procesamiento, 

Ejemplos de riesgos si no se loara el 
obietivo 21 

¡, Los registros pueden destruirse o perderse, lo 
cual pudiera resultar en: 

a) Imposibilidad pnra preparar informes financie-
ros confiables, -· 

b) Una incapacidad para realizar los valores do 
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los activos (ejemplo: la p6rdida de datos de -
cuentas por cobrar pudiera hacer imposible el 
cobro de los saldos adeudados), 

2, Los registros pudieran usarse en forma indebi­
da por personal no autorizado en detrimento de la empre-­
sao <le sus clientes {ejemplo: los auxiliares de cuentas 
por cobrar pueden ajustarse para ocultar una ma!versaci6ñ 
de remesas de clientes), 

3, l~s programas del computador pudieran alterar­
se por personas no autorizadas, 

4, Las faculta<le~ de proce~ar, particuJurmcnte 
las ele procesamiento con el computador, pudieran perder-­
se, destruirse o alterarse por personas no autorizadas, -
lo cual podría resultar en: 

a) 

b) 

Una incapacidad para informar (ejemplo: si un 
sistema de facturnci6n en 11ncn se vuelve ino­
perable, el atraso de las actividades no infor 
madns pudiera resultar insalvable), -

Una distorsi6n de las actividades informadas -
(ejemplo: una modiflcuci6n no descubierta de -
los programas del computador para las cuentas 
por cobrar, podría ocasionar embarques no auto 
rizados ni informados), -

4, EVAJ.UACTON DEI. CONTROi. INTllRNO 

Una. vez que el auditor ha decidido estudiar )' eva­

luar el control interno del ciclo de ingresos, a trav6s -

de la ayuda que le puecla proporcionar esta r,uía, cleboríi ·­

proceder como ya se mencion6 anteriormente, a identificar 

. las funciones que forman el ciclo, los objetivos ele con--

trol interno aplicables a cada funci6n y a preparar la do 

cumcntaci6n de los procedim1'mtos de proceso en cada fun.­

ci6n, 
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Una vez efectuado el trabajo anterior, estará en • 

posibilidad de determinar en su caso las t6cnicns de con· 

trol interno que cst4 usando Ja empresa en cada una de ·• 

las funciones ldcntlficadas y si éstas logran total, par· 

cialmcnte o no logran los objetivos de.control interno 

aplicables, l.a metodología sup.erida por esta Comisi6n P.!!, 

ra el estudio y cvalunci6n del control interno por ciclos 

de transacciones se describe claramente en el Boletín • • 

F·OS emitido r•ra tal efecto, 

Como un ejemplo de la forma en que el auditor pe-­

dría llevar n cabo el estudio y evaluaci6n del control -­

interno antes mencionado y establecer una clara relaci6n 

entre su calidad y la naturaleza, oportunidad y alcance -

de sus pruebas de auditoría en el Ap6ndice 1 de esta • 

Guía, se presenta una forma disefinda para tal efecto, 

La forma antes mencionada consta de .las siguientes 

partes: 

l. Jdentificaci6n de la Compafi1a cuyo control in­
terno se est5 revisando. 

2, Fecha de In auditoría, 

3, ldent.ificnci6n del ciclo de transacciones que_ 
se est& estudiando y evaluando, 

4, Identificaci6n de la fUnci6n que se está estu­
diando y evaluando, 

5, Identificacibn de los objetivos do control in-



144 

terno aplicables a dicha funci6n (en este caso de los 21 
objetivos identificados para el ciclo de innresos, s610 -
Jos objetivos 1, 2 y 5 son aplicables a la funci6n iden-­
tiíka<la). 

6, Dlanramaci6n <le! procesamiento Je las transac­
ciones en Ja funci6n identificada (en este caso se est& 
utilizando un <lianramn de flujo de operaciones: sin em--­
barno en la prúctica esta documentaci6n también po<lr.ía 
hacerse a través <le memoranda descriptivas o la utiliza-­
ci6n de cuestionarios), 

7. I<lentificacl6n <le las técnicas <le control in-­
terno que utiliza In empresa para los objetivos 1, 2 y S. 

8, Una sección especial <le evaluaciones donde el 
auditor evaluar& las técnicas Je control i~terno i<lentifi 
cables pnra los objetivos 1, 2 y S, para determinar si ~ 
las mismas loeran total, parcialmente o si no lonrun el -
objetivo de control interno, 

9, Una columna adjunta a la secci6n de evaJuaci6n 
<lon,te se indica el paso <le au<litorín donde, de acuerdo -­
a la evaluación efectuada por el auditor, se va a reali-­
zar la prueba de cumplimiento o sustantiva <le auditoria , 
scn6n el caso, c¡uc rcspon<ln a dicl1a cvalt1ncl6n. Con.lo -
anterior1 se puede establecer una clara relnci6n entre la 
evaluacion del control interno y la naturaleza, oportuni­
dad y alcance de las pruebas <le auditoria. 

existen otras formas de documentar el estudio y -­

evaluaci6n del control interno, tales como el método des­

criptivo y el de cuestionarios, sin embargo éstos no son 

tan objetivos como el que se ilustra en este ejemplo. 
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c o N c L u s I o N E s 

Pnra la implantaci6n <lel Control Interno ser& no-­

cesario hacer estudios específicos <le .lns necesi<la<les <le 

Ja empresa, <le manera que el alcance de los objetivos del 

Con.trol Interno, responda a las características, teniéndo 

se presente siempre una adecuada distribuci6n de labores, 

implicando una separaci6n de funciones de registro, opo­

raci6n y custodia¡ el sistema contable deber& ofrecer un 

seguro control, registro e informaci6n de las operaciones 

de la empresa y en especial, que las políticas estableci­

das se observen en forma estricta y consistente, 

Una auditoría de estados financieros a través del 

flujo de transacciones permite: 

- Una vlsi6n mfis nn~lia de la organizaci6n y por -

ende un mejor entendimiento <lel nenocio y del completo -­

proceso contable de la companla, ya que antes de conccn-­

trnrse en elementos aislados del proceso, el auditor deb! 

rd enfocarse en aquellas &reas <le ln orftanizaci6n aarupa­

dns en ciclos, los cuales previamente han sido definidos, 

descritos y evaluados, 

- Incrementar el servl_sio al cliente por las re- -

comen<laciones especificas respecto de las deficiencias ·en 
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contradas, no tanto por la utilizaci6n deficiente de las_ 

técnicas de control, sino porque los objetivos no hnn si­

do cump 1 idos. 

- Definir si Jos sistemas de control de una compu­

fiín cumplen con los objetivos específicos definidos para 

cada ciclo, así mismo esta evaluaci6n permitir& identifi­

car los riesr.os especÍficos que servirán de base para el 

disefio del prop.rama de auditorín tanto en sus pruebas de 

cumplimiento como sustantivas. 

- Una eva1uaci6n del Control Interno más objetiva_ 

y para ello esta técnica propone: 

1,- Identificar los ciclos de operaci6n de una en­

tidad con el objeto de analizar en conjunto 

las operaciones así como sus interrelaciones. 

2.- Analizar y dotaller los objetivos de control. -

en lo que corresponde a cada ciclo, 

3,- Evaluar el Control Interno a la luz de los 

objetivos y no de las técnicas utilizadas, 

- Incremento en la eficiencia, reduciendo cargas -

de trabajo y en su caso la eliminaci6n de trnbajo'innece­

sario cuando el Control Interno es confiable, 
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La informaci6n que se obtenRa, es el reflejo del • 

buen o mal funcionamiento de todo control interno, que 

forzosamente estará correJncionndo con la trayectoria de 

Ja empresa. SienJo Ja finalidad del control interno el • 

proporcionar una inFormaci6n financiera correcta y segu-­

rn,. 6ste en todo momento mostrará la situaci6n real de la 

inversi6n hecha en la empresa auditada. 

DI empleo de esta t6cnicn en M6xico, se encuentra_ 

en pleno desarrollo, siendo pocas las firmas do Contado·· 

. res Póblicos que la utilizan, La raz6n de esta situaci6n 

se debe principalmente a que el control interno en la ma• 

yorfo Je las empresas mexicanas no ha logrado tener la -­

solidez que las empresas pertenecientes a países altamen· 

te industrializados han alcanzado, 
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